

**德育學校財團法人德育護理健康學院**  
**112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課程委員會紀錄**

日期：113 年 6 月 19 日(三)下午 13:00  
地點：志平樓 4 樓國際會議廳  
主席：周錦梅教務長  
出席人員：如簽到單

記錄：高儷芳

**壹、主席致詞：(略)**

**貳、前次會議(112 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會-113/5/1)決議執行情形：(21 案通過,1 案緩議)**

- 一、通過 113 學年度日間部及在職專班健康產業管理研究所學分表制定案。—健管所
- 二、通過 113 學年度日間部四技通識課程學分表制定案。—通識中心
- 三、通過 113 學年度日間部五專通識課程學分表制定案。—通識中心
- 四、通過 113 學年度二專進修部通識課程學分表制定案。—通識中心
- 五、通過 113 學年度二專進修部通識課程學分表制定案。—通識中心
- 六、通過 113 學年度二技進修部通識課程學分表制定案。—通識中心
- 七、通過 111-112 學年度日間部五專通識課程學分表修正案。—通識中心
- 八、通過 112 學年度日間部四技通識課程學分表修正案。—通識中心
- 九、通過護理系進修部二技學制課程安排案。—護理系
- 十、通過美容流行設計系日間部四技重補修課程對照表修訂。—美設系
- 十一、通過美容流行設計科 113 學年度日間部五專學分表制定案。—美設系
- 十二、通過美容流行設計系進修部二技重補修課程對照表修訂。—美設系
- 十三、通過美設系進修部二技學制課程安排案。—美設系
- 十四、通過 113 學年度日間部四技餐旅廚藝管理系、進修部二技餐旅廚藝管理系、五專餐旅廚藝管理科學分表制定案。—餐廚系
- 十五、通過餐廚系進修部二技學制課程安排案。—餐廚系
- 十六、通過觀光休閒與健康系 110-112 學年度四技課程修正案。—觀健系
- 十七、通過觀光休閒與健康系 113 學年度日間部四技課程學分表制定及備註對照修正案。—觀健系
- 十八、通過觀光休閒與健康系 113 學年度進修部二技課程學分表制定案。—觀健系
- 十九、通過高齡照顧福祉系 113 學年度日間部四技、進修部二技、進修部二專學分表制定案。—高福系。
- 二十、通過高齡照顧福祉系 113 學年度日間部國際產學專班學分表修訂及 112 學年度日間部國際專修部學分表修訂案。—口衛系
- 二十一、通過 112 學年度日間部二技口腔衛生照護系學分表修訂案。—口衛系
- 二十二、重補修課程對照表照案通過；未列出對應課程事宜緩議—口衛系

**參、提案討論**

**提案一：幼兒保育系修訂日間部五專 112 學年度、日間部五專 113 學年度、日四技 112 學年度及日四技 113 學年度學分表【附件一】，提請審議。-幼兒保育系**

說明：

- (一)日五專 112 學年度學分表備註增列「9.校外實務實習課程之相關規定與細則請參閱本系相關實習辦法。」，原第 9 點依序變更為第 10 點，修訂後學分表如附件一。
- (二)日間部五專 113 學年度、日四技 112 學年度及日四技 113 學年度學分表及備註，因應教育部刪除「服務學習」及本校本學期第 2 次課程暨教務會議議程決議，修訂本系 113 學年度日間部五專學分表備註，刪除一年級「服務學習」課程、調整該年級總學時數，並將備註「2. 服務學習為部定必修課程。」刪除，後續項次依序往前遞移。修訂後學分表如附件二~四。

(三)本案業經 113 年 05 月 07 日幼兒保育系 112 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議審議通過。

決 議：照案通過。

提案二：修訂 112 學年度日間部及在職專班健康產業管理研究所學分表，【附件五】，提請審議。-健康產業管理研究所

說 明：

(一) 本案經健管所 113 年 05 月 30 日 112 學年度第 2 學期第 2 次所務會議通過。

(二) 112 學年度學分表於 113 學年度專業選修「健康產業資訊分析與應用」更改為「決策模式與管理」並新增「產業創新與行銷」及「人力資源特論」，列入產業管理。

決 議：照案通過。

提案三：護理系修正日間部五專/四技/二技學制 113 學年度學分表及日間部四技學制 112 學年度學分表【附件六】，提請審議。-護理系

說 明：

(一)配合通識中心刪除服務學習課程，修正 113 學年度日間部五專/四技/二技學制學分表及修正 112 學年度四技學制學分表，業經 112 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議通過(113.5.9)。

(二)依據教育部 113 年 4 月 23 日辦理 113 年專科以上學校維護教學品質宣導說明會中，學分抵免應符合科目名稱及內容高度相似之原則，且有課程進行之事實，故刪除本系學分表備註欄。另，日四技 112 學年度僅有 1 班，無法因應學生所需對開課程，故刪除備註欄第 16 點，日四技 113 學年度同步修正，詳如下表說明：

學制	學年度學分表	備註項次
五專	113	12.護理系承接之產業學院、就業學程課程可抵免本學分表相關課程。
四技	113	13.護理系承接之產業學院、就業學程及其他產學合作計畫課程經系課程會議決議後可抵免本學分表相關課程。 15.臨床綜合選習採四上、四下對開
四技	112	13.護理系承接之產業學院、就業學程及其他產學合作計畫課程經系課程會議決議後可抵免本學分表相關課程。 16.臨床綜合選習採四上、四下對開
二技	113	14.護理系承接之產業學院、就業學程及其他產學合作計畫課程。

決 議：照案通過。

提案四：護理系 113 學年度進修部二技護理師在職專班學分表制定案【附件七】，提請審議。-護理系

說 明：

(一)依據教育部 113 年 4 月 26 日臺教技(一)字第 1132301187 號函辦理，二技進修部護理系「護理師在職專班」學分表制定如附件。

(二)開班地區選定宜蘭，合作醫院為宜蘭陽大附醫(目前調查有意願就讀人數已有 50 人)，暫定招生名額為 50 人，採內含模式。

(三)本在職專班修業年限 2 年，二年皆採校外(宜蘭陽大附醫)授課。

(四)上課時間為 2 個全日，故上課時間為週日及週一上課。

(五) 113 學年度在職專班學分表暫如附表，業經 112 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議通過(113.06.06)。

決 議：照案通過。

提案五：112 學年度日間部四技食品保健系學分修訂案【附件八】，提請審議。-食品保健系

說 明：配合通識中心修改 112 學年度日間部四技通識科目表，刪除服務學習課程，經本系 112 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過。

決 議：照案通過。

- 提案六：餐旅廚藝管理科五專日間部 111 學年度、112 學年度修正案【附件九】，提請審議。-餐旅廚藝管理系**  
說明：案經 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程委員會議(113.05.29)通過。  
決議：照案通過。
- 提案七：餐旅廚藝管理系四技日間部 112 學年度學分表修正案【附件十】，提請審議。-餐旅廚藝管理系**  
說明：案經 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程委員會議(113.05.29)通過。  
決議：照案通過。
- 提案八：餐旅廚藝管理系 113 學年度國際學生產學合作餐飲服務與經營管理專班學分表修正案【附件十一】，提請審議。-餐旅廚藝管理系**  
說明：案經 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程委員會議(113.05.29)通過。  
決議：照案通過。
- 提案九：美容流行設計科 112 學年度及 111 學年度日間部五專學分表修正案【附件十二】，提請審議。-美容流行設計系**  
說明：五專專業選修科目三下誤植為 3 選 1 修正為 2 選 1，修正學分表如附件，本案業經民國 113 年 06 月 06 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過。  
決議：照案通過。
- 提案十：觀光休閒與健康系 110 學年度至 113 學年度日間部四技學分表修訂案【附件十三】，提請審議。-觀光休閒與健康系**  
說明：  
(一)原「健康休閒運動指導-羽球」修正為「健康休閒運動指導-慢速壘球」，學分表如附件。  
(二)配合通識中心修正 112 學年度日間部四技通識課程科目表，刪除服務學習課程，學分表如附件。  
(三)本案業經民國 113 年 5 月 21 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過。  
決議：照案通過。
- 提案十一：觀光休閒與健康系 114 學年度技專校院「四年制產學合作學士海外青年技術訓練班」學分表案【附件十四】，提請審議。-觀光休閒與健康系**  
說明：114 學年度技專校院「四年制產學合作學士海外青年技術訓練班」學分表如附件，本案業經民國 113 年 6 月 11 日 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程會議通過。  
討論事項：本案通識科目「運動與健康 2 學分/2 學時」與高福系海青班(114 學年度)不同，待有商榷之處。  
決議：緩議。
- 提案十二：高齡照顧福祉系 112 學年度學四技日間部學分表修正案修訂案【附件十五】，提請審議。-高齡照顧福祉系**  
說明：  
(一)因應教育部課程已刪除服務學習課程，故將同步修正 112 學年度學四技日間部學分表。  
(二)本案業經民國 113 年 5 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過。  
決議：照案通過。

**提案十三：113 學年度四技日間部高齡健康管理國際學生產學合作專班學分表修正案，【附件十六】，提請審議。-高齡照顧福祉系**

說明：

- (一)為區分實習階段性目標及學時表述更加清楚而修正。
- (二)本案業經民國 113 年 5 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過。

**決議：照案通過。**

**提案十四：114 學年度高齡健康管理專班四年制產學合作學士海青班學分表制定案，【附件十七】，提請審議。-高齡照顧福祉系**

說明：

- (一)因應於 113/05/25 向僑委會提出申請產學合作學士海外青年技術訓練班四技日間部高齡健康管理專班而制定此專班學分表。
- (二)本案業經民國 113 年 5 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過。

討論事項：本案通識科目「運動與健康 1 學分/2 學時」與觀健系海青班(114 學年度)不同，待有商榷之處。

**決議：緩議。**

**提案十五：有關口衛系日間部四技實習課程替代方案【附件十八】，提請審議。-口腔衛生照護系**

說明：

- (一)針對身心障礙、重大傷病或特殊原因無法實習之學生，於實習辦法第六條增訂課程修習替代方案內容為「具有身心障礙、重大傷病或特殊原因無法實習之學生，應填寫「校外實習替代方案申請表」，由本系實習會議審核通過，得修習本系專業選修課程合計 12(含)以上學分，補足畢業所需學分，若本系專業選修課程時數不足，得依序採認高齡照顧福祉系、護理系及其他系專業選修課程」。
- (二)本案業經民國 113 年 05 月 21 日 112 學年度第二學期第 2 次系課程會議暨 112 學年度第二學期第 1 次系實習委員會通過。

**決議：照案通過。**

**提案十六：有關口衛系日間部四技重補修課程對照表【附件十九】，提請審議。-口腔衛生照護系**

說明：

- (一)因本系日間部四技於 112 學年度停招已無學生，故重補修課程已列出相對應課程對照表【如附件】。
- (二)本案業經民國 113 年 05 月 21 日 112 學年度第二學期第 2 次系課程會議通過。

**決議：照案通過。**

**提案十七：通識教育中心 113 學年度第 1 學期微學分課程(2 門課)申請案【附件二十】，提請審議。通識教育中心**

說明：

- (一)本案已通過 113 年 5 月 30 日通識教育中心 112 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。
- (二)依據本校微學分課程實施要點及本校 113 年度選才專案辦公室計畫辦理
- (三)擬開設以下兩門課程：
  - (1)基礎程式設計入門: 微型電腦開發板 micro:bit 在智慧校園之運用(1 學分 18 學時)。
  - (2)基礎英文文法與拼讀(1 學分 18 學時)。
- (四)微學分課程申請資料如附件。

**決議：照案通過。**

**提案十八：護理系 113 學年度第 1 學期微學分課程(2 門課)申請案【附件二十一】，提請審議。護理系**

說明：113 學年度第 1 學期微學分課程(新生銜接課程)2 門課如附件，業經 112 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議通過(113.6.6)

**決議：照案通過。**

**提案十九：食品保健系 113 學年度第 1 學期微學分課程(1 門課)申請案【附件二十二】，提請審議。食品保健系**

說明：依照微學分課程實施要點申請開設 113 學年度第 1 學期微學分課程，申請表如附件，經 113 年 5 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議通過。

討論事項：本案修課對象為日間部二技及四技學生(產學專班學生不列計畢業學分)。

決議：修正後通過。

**提案二十：幼保系 113 學年度第 1 學期微學分課程(1 門課)申請案【附件二十三】，提請審議。-幼兒保育系**

說明：

(一)幼保系 113 學年度第 1 學期微學分課程申請表如附件一。

(二)本課程計畫透過參加幼兒發展講座、網路資料收集、參訪本校附屬幼兒園、討論與分享及多元實作課程，深入了解幼兒保育的基礎入門課程。本課程將全面探討幼保領域的未來願景與職涯展望，幫助新生建立堅實的基礎，為成為優質的幼兒教育工作者做好準備。這不僅是一次學習的旅程，更是邁向理想與使命的開始。

(三)本案業於 113 年 6 月 4 日幼兒保育系 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議審議通過。

決議：照案通過。

**提案二十一：餐旅廚藝管理系 113 學年度第 1 學期微學分課程(2 門課)申請案【附件二十四】，提請審議。-餐旅廚藝管理系**

說明：案經 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程委員會議(113.05.29)通過。

決議：照案通過。

**提案二十二：觀光休閒與健康系 113 學年度第 1 學期微學分課程(1 門課)申請案【附件二十五】，提請審議。-觀光休閒與健康系**

說明：依照微學分課程實施要點開設 113 學年度第 1 學期新生銜接課程，開課申請表如附件，本案業經民國 113 年 6 月 4 日 112 學年度第 2 學期第 5 次系課程會議通過。

決議：照案通過。

**提案二十三：高齡照顧福祉系 113 學年度第 1 學期微學分課程(1 門課)申請案【附件二十六】，提請審議。-高齡照顧福祉系**

說明：依照微學分課程實施要點開設 113 學年度第 1 學期新生銜接課程，開課申請表如附件，本案業經民國 113 年 5 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過。

討論事項：將新增 9 小時/0.5 學分課程，補足 18 小時/1 學分。

決議：修正後通過。

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：(略)



德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技 幼兒保育系 112學年度學分表

民國112年04月11日111學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國112年05月03日111學年度第2學期第2次教務課程會議通過  
 民國112年06月01日111學年度第2學期第1次臨時課程暨教務會議通過  
 民國113年05月07日112學年度第2學期第3次系課程會議通過

類別	112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計			
	科目		上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	科目		上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	科目		上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	科目		上學期 學分 時數	下學期 學分 時數					
共同必修	中文閱讀與思辨	2	2			英文會話(一)	1	2		創新與創業	2	2		藝術與人生		2	2				
	實用英文	2	2			英文會話(二)		1	2	地方創生與大學社會責任	2	2									
	現代科技與人類文明	2	2																		
	運動與健康	1	2																		
	電腦應用	2	2																		
	歷史與文化	2	2																		
	中文應用與表達			2	2																
	生活英文			2	2																
	憲法、人權、政府			2	2																
	體育			1	2																
	初級程式設計			2	2																
小計	11	12	9	10	小計	1	2	1	2	小計	2	2	0	0	小計	0	0	2	2	26	30
專業必修	※幼兒發展	3	3			※幼兒園教保活動課程設計	3	3		研究方法與統計			2	2	※幼兒園教保實習	4	8				
	心理學	2	2			幼兒行為建立與輔導	2	2		※幼兒園教材教法(二)(包括幼兒教保活動六大課程領域)	2	3		教保實習	4	8					
	※幼兒教保概論	2	2			※特殊幼兒教育	3	3		※幼兒學習評量	2	2		幼兒教保專題製作	3	3					
	兒童福利	2	2			人類發展	2	2		※幼兒健康與安全	3	3		托育機構行政實務			2	2			
	※幼兒觀察			2	2	※幼兒園教材教法(一)(包括幼兒教保活動六大課程領域)			2	3	幼兒學習環境規劃			2	2						
	社會學			2	2	※幼兒營養與膳食			2	2	統整性課程			2	2						
	幼兒衛生保健	2	2			※幼兒園課室經營	2	2	2	2	教保觀摩講座			2	2						
	幼兒教保模式			2	2	※教保專業倫理			2	2	※幼兒園、家庭與社區			2	2						
小計	9	9	8	8	小計	10	10	8	9	小計	7	8	10	10	小計	11	19	2	2	65	75
專業選修					5選1	兒童教材評估與應用	2	2		兒童多元文化	2	2									
						兒童遊戲理論與應用	2	2		兒童鄉土教材	2	2									
						幼兒教育哲學與思潮	2	2		幼兒戲劇	2	2									
						兒童創造性思考教學	2	2		幼兒烹飪教材教法	2	2									
						親職教育方案設計	2	2		性別教育	2	2									
					2選1	兒童繪本欣賞與應用			2	2	感覺統合	2	2								
						兒童文學			2	2	早期療育	2	2								
						教育心理學			2	2	特殊幼兒教材教法	2	2								
					3選1	社會工作概論			2	2	兒童發展評量與輔導	2	2								
						生活資源管理			2	2	兒童與家庭福利	2	2								
						兒童生命教育			2	2	僱生學	2	2								
					4選1	教保人員生涯發展			2	2	婦孺護理	2	2								
						教保人員心理衛生			2	2	兒童安全與急救	2	2								
						家庭教育			2	2	幼兒性教育	2	2								
											婚姻與家人關係	2	2								
										托育人員技術實作			3	3							
										家庭托育			3	3							
										兒童產業講座	2	2			兒童產業服務實務			2	2		
								2	2	嬰兒照護實務			2	2	產業實習			2	2		
									兒童創意產業			2	2								
									兒童活動企劃			2	2								
									兒童營隊規劃			2	2								
									兒童多媒體製作(需加收電腦實習)			2	2								
小計	0	0	0	0	小計	4	4	8	8	小計	8	8	5	5	小計	0	0	4	4	29	29
博雅選修						肢體動覺、藝術	2	2		數理、空間			2	2	人際、內省			2	2		
						語文、性靈			2	2											
加分修通計(課時學單)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>									
						全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	<2>			0	<2>							
小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	0	0	2	2	小計	0	0	2	2	8	8
合計	20	21	17	18	合計	17	18	19	21	合計	17	18	17	17	合計	11	19	10	10	128	142

備註

- 本校四年制幼兒保育系學生畢業學分至少須修滿128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅通識選修8學分、專業必修65學分、專業選修29學分、跨系選修可承認15學分。
- 博雅通識選修科目融入八大智慧，分為四大群(語文、性靈、數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1、4選1、5選1至少選修1門課程。
- 產業模組選修，依規定修完模組學分者可於畢業時另頒發模組證書，未依模組規定修習者修足選修學分仍可畢業，但不頒發模組證書。
- 若有使用電腦教室實習者，需另繳電腦實習費。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 須修畢教育部「教保專業知識課程之科目與學分對照表」中科目(※標示課程)，方具備合格教保人員資格。
- 校外實習課程之相關規定與細則請參閱本系相關實習辦法。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。





民國112年04月11日111學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國112年05月03日111學年度第2學期第2次教務課程會議通過  
 民國112年06月01日111學年度第2學期第1次臨時課程暨教務會議通過  
 民國113年03月19日112學年度第2學期第1次系課程委員會會議通過  
 民國113年04月10日112學年度第2學期第1次課程暨教務會議決議通過  
 民國113年05月07日112學年度第2學期第3次系課程會議決議通過

類別	113學年度(一年級)				114學年度(二年級)				115學年度(三年級)				116學年度(四年級)				學分合計	學時合計		
	科目		科目		科目		科目		科目		科目		科目							
	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數						
共同必修	中文閱讀與思辨	2	2			英文會話(一)	1	2			創新與創業	2	2			藝術與人生	2	2		
	實用英文	2	2			英文會話(二)	1	2			地方創生與大學社會責任	2	2							
	現代科技與人類文明	2	2																	
	運動與健康	1	2																	
	電腦應用	2	2																	
	歷史與文化	2	2																	
	中文應用與表達			2	2															
	生活英文			2	2															
	憲法、人權、政府			2	2															
	體育			1	2															
	初級程式設計			2	2															
小計	11	12	9	10	小計	1	2	1	2	小計	2	2	0	0	小計	0	0	2	2	
專業必修	※幼兒發展	3	3			※幼兒園教保活動課程設計	3	3			研究方法與統計	2	2	2	2	※幼兒園教保實習	4	8		
	心理學	2	2			幼兒行為建立與輔導	2	2			※幼兒園教材教法(二)(包括幼兒教保活動六大課程領域)	2	3			教保實習	4	8		
	※幼兒教保概論	2	2			※特殊幼兒教育	3	3			※幼兒學習評量	2	2			幼兒教保專題製作	3	3		
	兒童福利	2	2			人類發展	2	2			※幼兒健康與安全	3	3			托育機構行政實務			2	2
	※幼兒觀察			2	2	※幼兒園教材教法(一)(包括幼兒教保活動六大課程領域)			2	3	幼兒學習環境規劃			2	2					
	社會學			2	2	幼兒營養與膳食			2	2	統整性課程			2	2					
	幼兒衛生保健			2	2	※幼兒園課室經營			2	2	教保觀摩講座			2	2					
	幼兒教保模式			2	2	※教保專業倫理			2	2	※幼兒園、家庭與社區			2	2					
小計	9	9	8	8	小計	10	10	8	9	小計	7	8	10	10	小計	11	19	2	2	
專業選修					5選1	兒童教材評估與應用	2	2			兒童多元文化	2	2							
						兒童遊戲理論與應用	2	2			兒童鄉土教材	2	2							
						幼兒教育哲學與思潮	2	2			幼兒戲劇	2	2							
						兒童創造性思考教學	2	2			幼兒烹飪教材教法	2	2							
						親職教育方案設計	2	2			性別教育	2	2							
					2選1	兒童繪本欣賞與應用	2	2			感覺統合	2	2							
						兒童文學	2	2			早期療育	2	2							
					3選1	教育心理學			2	2	特殊幼兒教材教法	2	2							
						社會工作概論	2	2			兒童發展評量與輔導	2	2							
						生活資源管理	2	2			兒童與家庭福利	2	2							
					4選1	兒童生命教育			2	2	衛生學	2	2							
						教保人員生涯發展	2	2			婦嬰護理	2	2							
						教保人員心理衛生	2	2			兒童安全與急救	2	2							
						家庭教育	2	2			幼兒性教育	2	2							
											婚姻與家人關係	2	2							
											托育人員技術實作			3	3					
											家庭托育			3	3					
										兒童產業講座	2	2			2	2	兒童產業服務實務	2	2	
										嬰兒照護實務	2	2			2	2	產業實習	2	2	
										兒童創意產業					2	2				
										兒童活動企劃					2	2				
										兒童營隊規劃					2	2				
										兒童多媒體製作(需加收電腦實習)					2	2				
小計	0	0	0	0	小計	4	4	8	8	小計	8	8	5	5	小計	0	0	4	4	
博雅識通選修						肢體動覺、藝術	2	2			數理、空間			2	2	人際、內省	2	2		
						語文、性靈			2	2										
另分修通識學分(滿4時學選)	全民國防教育軍事訓練課程(一)		0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>								
					全民國防教育軍事訓練課程(三)		0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(五)		0	<2>							
小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	0	0	2	2	小計	0	0	2	2	
合計	20	21	17	18	合計	17	18	19	21	合計	17	18	17	17	合計	11	19	10	10	
備註	1.本校四年制幼兒保育系學生畢業學分至少須修滿128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅識通識選修學分、專業必修65學分、專業選修20學分、跨系選修可承認15學分。 2.博雅識通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅識通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】 3.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役訓練期間。 4.表列2選1、3選1、4選1、5選1至少須修1門課程。 5.產業模組選修，依規定修完模組學分者可於畢業時另頒發模組證書，未依模組規定修習者選修學分仍可畢業，但不頒發模組證書。 6.若有使用電腦教室實習者，需另繳電腦實習費。 7.本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。 8.須修習教育部「教保專業知能課程之科目與學分對照表」中科目(※標示課程)，方具備合格教保人員資格。 9.校外實習實習課程之相關規定與組別請參閱本系相關實習辦法。 10.本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。																			

德育學校財團法人德育護理健康學院健康產業管理研究所（日間部）112學年度學分表

民國112年4月22日111學年度第2學期第一次所課程會議制定  
 民國112年05月03日111學年度第2學期第2次課程暨教務會議通過  
 民國113年05月30日112學年度第2學期第二次所課程會議修訂

學群	112學年度(一年級)						113學年度(二年級)						學分合計	學時合計
	科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期					
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				
產業管理	專業必修	研究方法			3	3	碩士論文	3	3	3	3	24	26	
		統計應用與分析	3	3			專題講座(1)(2)	2	2	2	2			
文獻導讀(1)(2)		1	2	1	2									
健康產業經營管理				3	3									
健康管理		健康管理特論	3	3										
	小 計	7	8	7	8	小 計	5	5	5	5				
產業管理	專業選修					財務分析與管理								
						教育訓練管理實務								
						電子商務與數位行銷								
						經營策略與資訊								
						健康產業供應鏈管理								
						決策模式與管理								
						產業個案分析								
						健康產業服務品質管理特論								
						產業創新與行銷								
						人力資源特論								
			0	0	0	0	健康心理學	6	6	6	6			
							健康飲食特論							
							芳香與植物輔助療法							
							健康管理檢測與諮詢							
							休閒與健康體適能設計與研究							
						高齡健康照護								
						輔助療法特論								
						健康促進理論與應用								
						健康照護政策								
						保健食品特論								
	小 計	0	0	0	0	小 計	6	6	6	6	12	12		
	合 計	7	8	7	8	合 計	11	11	11	11	36	38		

備註

1. 專業必修18學分，專業選修12學分，碩士論文6學分，最低畢業學分36學分(含碩士論文)。
2. 入學前未曾修習統計學，以及會計學、經濟學、管理學三門之一者，以入學後考試通過則抵免。
3. 選修課程須滿5人以上才開課；修課學期依照個人選課需求而定。
4. 未修過文獻導讀(1)者不得選修文獻導讀(2)。
5. 需於申請論文計畫書口試前完成台灣學術倫理教育資源中心數位課程，並取得6小時修課證明。

德育學校財團法人德育護理健康學院健康產業管理研究所（在職班）112學年度學分表

民國112年4月22日111學年度第2學期第一次所課程會議制定  
 民國112年05月03日111學年度第2學期第2次課程暨教務會議通過  
 民國113年05月30日112學年度第2學期第二次所課程會議修訂

學群	112學年度(一年級)						113學年度(二年級)				學分合計	學時合計		
	科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期					
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				
產業管理	專業必修	研究方法	3	3			碩士論文	3	3	3	3			
		統計應用與分析			3	3								
文獻導讀(1)(2)		1	2	1	2									
專題講座(1)(2)		2	2	2	2									
健康管理		健康產業經營管理	3	3										
		健康管理特論			3	3								
小 計		9	10	9	10	小 計	3	3	3	3	24	26		
產業管理	專業選修		0	0	0	0	財務分析與管理	6	6	6	6			
		教育訓練管理實務												
		電子商務與數位行銷												
		經營策略與資訊												
		健康產業供應鏈管理												
		決策模式與管理												
		產業個案分析												
		健康產業服務品質管理特論												
		產業創新與行銷												
		人力資源特論												
		健康心理學												
		健康飲食特論												
		芳香與植物輔助療法												
健康管理檢測與諮詢														
休閒與健康體適能設計與研究														
高齡健康照護														
輔助療法特論														
健康促進理論與應用														
健康照護政策														
保健食品特論														
小 計		0	0	0	0	小 計	6	6	6	6	12	12		
合 計		9	10	9	10	合 計	9	9	9	9	36	38		

備註

1. 專業必修18學分，專業選修12學分，碩士論文6學分，最低畢業學分36學分(含碩士論文)。
2. 入學前未曾修習統計學，以及會計學、經濟學、管理學三門之一者，以入學後考試通過則抵免。
3. 選修課程須滿5人以上才開課；修課學期依照個人選課需求而定。
4. 未修過文獻導讀(1)者不得選修文獻導讀(2)。
5. 需於申請論文計畫書口試前完成台灣學術倫理教育資源中心數位課程，並取得6小時修課證明。

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部五專護理科113學年度學分表

中華民國113年03月14日112學年度第2學期第1次系課程委員會制定
中華民國113年04月10日112學年度第2學期第1次課程會議暨教務會議通過
中華民國113年05月09日112學年度第2學期第2次系課程會議修訂通過

Table with columns for academic years (113 to 117), semesters (Upper/Lower), subjects, credits, and total scores. Includes sections for Common Required, Basic Required, Special Required, and Elective courses.

- 1. 本校五年制護理科學生畢業學分至少須修滿220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修38學分、專業必修88學分、專業選修20學分、選讀選修6學分。畢業前須參與護理師大考考，並取得及格證明；並於畢業前取得研發處公告之護理系(科)職照一覽表所列職照之一，如高級心臟救命術(ACLS)、基本救命術(BLS)職照。
2. 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，不計畢業學分。修習全民國防教育軍事訓練課程可折抵當備兵役期或軍事訓練期間。
3. 表列2選1、4選1至少選修1門課程，表列3選2、4選2至少選修2門課程，表列5選4至少選修4門課程。
4. 本校另訂有學生資訊及英文能力專業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
5. 基礎醫學研討I，包括生理學、解剖學、病理學三科目；基礎醫學研討II，包括藥物學、微生物免疫學二科目；綜合護理研討I，包括基本護理學(含行政)、內外科護理學二科目；綜合護理研討II，包括產科護理學、兒科護理學、精神科護理學、社區衛生護理學四科目。
6. 護理學導論、基本護理學、基本護理學實作任一科目未達標準，即不得參加基本護理學實習。
7. 基本護理學實習、內外科護理學、內外科護理學實作任一科目未達標準，即不得參加內外科護理學實習、外科護理學實習。
8. 基本護理學實習、產科護理學及實作任一科目未達標準，即不得參加產科護理學實習。
9. 基本護理學實習、兒科護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加兒科護理學實習。
10. 基本護理學實習、社區衛生護理學，任一科目未達標準，即不得參加社區衛生護理學實習。
11. 基本護理學實習、精神科護理學，任一科目未達標準，即不得參加精神科護理學實習。
12. 高職(內、外、產、兒、精神、社區等六科實習課程)實習於五年級上學期開設。
13. 轉系選修承編9學分。
14. 因應108課綱，本土語言需求，開設1學分本土語言選修課程供學生修習，學分學時另計。
15. 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
製表人:李麗達/單中英

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技護理系113學年度學分表

中華民國113年03月14日112學年度第2學期第1次系課程委員會制定  
 中華民國113年04月10日112學年度第2學期第1次課程會議暨教務會議通過  
 中華民國113年05月09日112學年度第2學期第2次系課程會議修訂通過

113學年度(一年級)				114學年度(二年級)				115學年度(三年級)				116學年度(四年級)				學分合計	學時合計				
科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目		上學期				下學期			
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數	學分	時數		
通識必修	中文閱讀與思辨	2	2			憲法、人權、政府	2	2			歷史與文化	2	2								
	實用英文					英文會話(一)	1	2													
	運動與健康	1	2			藝術與人生			2	2											
	電腦應用	2	2			英文會話(二)			1	2											
	初級程式設計			2	2																
	中文應用與表達			2	2																
	生活英文			2	2																
	現代科技與人類文明			2	2																
體育			1	2																	
<b>小計</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>24</b>	<b>28</b>
專業必修	化學及實驗	2	3			基本護理學及實作II	3	4			內外科護理學II	3	3			生物統計學	2	2			
	心理學	2	2			營養學	2	2			產科護理學及實作	3	4			護理研究概論	2	2			
	解剖學及實驗	3	4			病理學	2	2			精神衛生護理學及實作	3	4			護理行政管理學	2	2			
	生物學	2	2			身體評估	2	2			社區衛生護理學及實作	3	4			臨床綜合選習			3	9	
	護理學導論	2	2			身體評估實作	1	2			基本護理學實習	2	6			綜合護理研討			2	3	
	藥理學及實作			2	3	兒科護理學及實作I	2	2			兒科護理學實習			3	9	醫護英文選讀			2	2	
	生理學			3	3	兒科護理學及實作II			1	2	產科護理學實習			3	9						
	生理學實驗			1	2	內外科護理學I			3	3	精神衛生護理學實習			3	9						
	基礎生物化學			2	2	護理專業報告撰寫			2	2	社區衛生護理學實習			3	9						
	微生物免疫學及實驗			3	3	內外科護理學實作			1	2	內科護理學實習			3	9						
	基本護理學及實作I			2	3						外科護理學實習			3	9						
<b>小計</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>16</b>	<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>14</b>	<b>7</b>	<b>9</b>	<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>21</b>	<b>18</b>	<b>54</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>14</b>	<b>88</b>	<b>147</b>
專業選修					溝通與關懷	3選1			2	2					急重症護理學及實作	2選1	2	3			
					臨床醫療檢查及檢驗										長期照護及實作						
					輔助與另類療法										護理專業問題研討	2選1	2	2			
														護理專業證照研討							
														高齡照護	3選1			2	2		
														安寧療護							
														倫理與法律	3選1						
														資訊科技與軟體實務							
													教學原理與方法				2	2			
													高齡照顧營養學								
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>11</b>
通識養					肢體動覺、藝術			2	2	數理、空間	2	2			人際、內省	2	2				
					語文、性靈			2	2												
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>8</b>
(學分另計、不計畢業學分)	全民國防教育軍事訓練課程(一)				全民國防教育軍事訓練課程(二)				全民國防教育軍事訓練課程(四)				全民國防教育軍事訓練課程(五)								
					全民國防教育軍事訓練課程(三)																
<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>26</b>	<b>合計</b>	<b>17</b>	<b>20</b>	<b>14</b>	<b>17</b>	<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>25</b>	<b>18</b>	<b>54</b>	<b>合計</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>11</b>	<b>18</b>	<b>130</b>	<b>194</b>

**備註**

- 本校四年制護理系學生畢業學分至少須修滿130學分，其中包括群核心通識必修課程24學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修88學分、專業選修10學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1至少選修1門課程。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 護理學導論、基本護理學及實作I、基本護理學及實作II任一科目未達標準，即不得參加基本護理學實習。
- 基本護理學實習、內外科護理學I、II、內外科護理學實作任一科目未達標準，即不得參加內外科護理學實習、臨床綜合選習。
- 基本護理學實習、產科護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加產科護理學實習。
- 基本護理學實習、兒科護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加兒科護理學實習。
- 基本護理學實習、社區衛生護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加社區衛生護理學實習。
- 基本護理學實習、精神衛生護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加精神衛生護理學實習。
- 各科護理學實習任一科目未達標準，不得參加「臨床綜合選習」。
- 高護實習採三下。
- 跨系選修承認9學分。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

製表人:李隆達/軍中英

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部二技護理系113學年度學分表

中華民國113年03月14日112學年度第2學期第1次系課程委員會制定  
 中華民國113年04月10日112學年度第2學期第1次課程會議暨教務會議通過  
 中華民國113年05月09日112學年度第2學期第2次系課程會議修訂通過

113學年度(三年級)					114學年度(四年級)					學分合計	學時合計	
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期				
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數			
環境安全衛生	2	2										
藝術與人生	2	2										
體適能(一)	0	2										
文學賞析與應用			2	2								
體適能(二)			0	2								
歷史專題			2	2								
進階英文			2	2								
<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>8</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>14</b>	
專業必修	生理學	2	2			專業報告撰寫	2	2				
	實用藥理學	2	2			高齡照護	2	2				
	微生物免疫學	2	2			護理學實習(一)			3	6		
	倫理與法律議題	2	2			護理學實習(二)			3	6		
	成人護理學	2	2			護理學實習(三)			3	6		
	健康評估及實作	2	3									
	基礎生物化學	2	2									
	病理學			2	2							
	婦女健康護理學			2	2							
	兒童及青少年護理學			2	2							
	社區健康護理學			2	2							
	精神衛生護理學			2	2							
	生物統計與應用			2	2							
護理研究概論			2	2								
專題實作I			1	2								
<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>16</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>18</b>	<b>42</b>	<b>53</b>	
專業選修	資訊科技與軟體實務	2	2	3選2	4	4	個案管理	2選1	2	2		
	重症護理學	2	2				護理行政管理學		2	2		
	專業醫護英文選讀	2	2				安寧療護	2選1	2	2		
								輔助與另類療法	2選1	2	2	
								醫療照護品質管理	2選1	2	2	
								健康產業行銷	3選2			
								生命禮儀與關懷		2	2	
								健康促進		2	2	
							長期照護					
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	
通識選							自然通識	2	2			
							社會通識	2	2			
							人文通識	2	2			
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	
時(通識選)另計分學修	全民國防教育軍事訓練課程(一) (與四技合併選課,學分學時另計)					0	2					
	全民國防教育軍事訓練課程(二) (與四技合併選課,學分學時另計)											
	全民國防教育軍事訓練課程(三) (與四技合併選課,學分學時另計)								0	2		
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>21</b>	<b>25</b>	<b>28</b>	<b>合計</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>9</b>	<b>18</b>	<b>72</b>	<b>87</b>	

備註

- 本校二年制護理系學生畢業學分至少須修過72學分,其中包含共同必修10學分、專業必修42學分、專業選修14學分、通識選修6學分(人文、自然、社會通識各2學分)。
  - 有關通識選修課程請參照本校日間部二技通識課程科目表。
  - 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程,學分學時另計,修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
  - 本校另訂有學生資訊能力畢業門檻,詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點。
  - 表列2選1至少選修1門課程,表列3選2至少選修2門課程。
  - 學生須先修專業實習相關護理學如成人護理學、婦女健康護理學、兒童及青少年護理學、社區健康護理學、精神衛生護理學始可進行實習,護理學實習(一)均含五項實習選項,包括內外科護理學實習、產科護理學實習、兒科護理學實習、精神衛生護理學實習、社區健康護理學實習。護理學實習(二)及護理學實習(三)需同一科別。
  - 跨系選修承認9學分。
  - 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
- 製表人:李隆達/軍中英

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技護理系112學年度學分表

中華民國112年04月13日111學年度第二學期第2次系課程會議制定  
 中華民國112年05月03日111學年度第2學期第2次課程會議暨教務會議通過  
 中華民國112年06月01日111學年度第2學期第1次臨時課程會議暨教務會議通過  
 中華民國113年05月09日112學年度第2學期第2次系課程會議修訂通過

科目		112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計							
		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期										
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數									
通識必修	中文閱讀與思辨	2	2			憲法、人權、政府	2	2			歷史與文化	2	2													
	實用英文	2	2			英文會話(一)	1	2																		
	運動與健康	1	2			藝術與人生			2	2																
	電腦應用	2	2			英文會話(二)			1	2																
	初級程式設計			2	2																					
	中文應用與表達			2	2																					
	生活英文			2	2																					
	現代科技與人類文明			2	2																					
	體育			1	2																					
<b>小計</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>24</b>	<b>28</b>					
專業必修	化學及實驗	2	3			基本護理學及實作II	3	4			內外科護理學II	3	3			生物統計學	2	2								
	心理學	2	2			營養學	2	2			產科護理學及實作	3	4			護理研究概論	2	2								
	解剖學及實驗	3	4			病理學	2	2			精神衛生護理學及實作	3	4			護理行政管理學	2	2								
	生物學	2	2			身體評估	2	2			社區衛生護理學及實作	3	4			臨床綜合選習			3	9						
	護理學導論	2	2			身體評估實作	1	2			基本護理學實習	2	6			綜合護理研討			2	3						
	藥理學及實作			2	3	兒科護理學及實作I	2	2			兒科護理學實習			3	9											
	生理學			3	3	兒科護理學及實作II			1	2	產科護理學實習			3	9											
	生理學實驗			1	2	內外科護理學I			3	3	精神衛生護理學實習			3	9											
	基礎生物化學			2	2	護理專業報告撰寫			2	2	社區衛生護理學實習			3	9											
	微生物免疫學及實驗			3	3	內外科護理學實作			1	2	內科護理學實習			3	9											
	基本護理學及實作I			2	3	醫術術語與應用			2	2	外科護理學實習			3	9											
	<b>小計</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>16</b>	<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>14</b>	<b>9</b>	<b>11</b>	<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>21</b>	<b>18</b>	<b>54</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>5</b>	<b>12</b>	<b>88</b>	<b>147</b>				
專業選修					溝通與關懷	3選1			2	2					急重症護理學及實作	2選1	2	3								
					臨床醫療檢查及檢驗										長期照護及實作											
					輔助與另類療法										護理專業問題研討	2選1	2	2								
														護理專業證照研討												
															高齡照護	3選1			2	2						
														安寧療護												
														倫理與法律												
														資訊科技與軟體實務	3選1			2	2							
													教學原理與方法													
														高齡照顧營養學												
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>11</b>					
通識養					肢體動覺、藝術			2	2	數理、空間	2	2			人際、內省	2	2									
					語文、性靈	2	2																			
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>8</b>					
(學分學時另計，不計畢業學分)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	2	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	2			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	2		全民國防教育軍事訓練課程(五)				0	2						
						全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	2																
<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>26</b>	<b>合計</b>	<b>17</b>	<b>20</b>	<b>16</b>	<b>19</b>	<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>25</b>	<b>18</b>	<b>54</b>	<b>合計</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>9</b>	<b>16</b>	<b>130</b>	<b>194</b>					

備註

- 本校四年制護理系學生畢業學分至少須修過130學分，其中包括群核心通識必修課程24學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修88學分、專業選修10學分。
  - 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】
  - 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
  - 表列2選1、3選1至少選修1門課程。
  - 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
  - 護理學導論、基本護理學及實作I、基本護理學及實作II任一科未達標準，即不得參加基本護理學實習。
  - 基本護理學實習、內外科護理學I、II、內外科護理學實作任一科目未達標準，即不得參加內外科護理學實習、臨床綜合選習。
  - 基本護理學實習、產科護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加產科護理學實習。
  - 基本護理學實習、兒科護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加兒科護理學實習。
  - 基本護理學實習、社區衛生護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加社區衛生護理學實習。
  - 基本護理學實習、精神衛生護理學及實作，任一科目未達標準，即不得參加精神衛生護理學實習。
  - 各科護理學實習任一科目未達標準，不得參加「臨床綜合選習」。
  - 高護實習採三下。
  - 跨系選修承認9學分。
  - 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
- 製表人:李隆達/單中英

德育學校財團法人德育護理健康學院進修部二技護理系113學年度學分表(在職專班)												中華民國113年06月06日112學年度第2學期第3次系課程會議制定 中華民國113年06月 日112學年度第2學期第 2次課程會議審議 中華民國113年06月 日112學年度第2學期第 3次教務會議審議	
113學年度(三年級)					114學年度(四年級)					學分合計	學時合計		
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期					
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				
必 共 修 同	環境安全衛生	2	2			文學賞析與應用	2	2					
						藝術與人生	2	2					
	小 計	2	2	0	0	小 計	4	4	0	0	6	6	
專 業 必 修	生理學	2	2			專題實作II	2	2					
	實用藥理學	2	2			高齡照護	2	2					
	微生物免疫學	2	2			臨床數據判讀	2	2					
	護理研究概論	2	2			倫理與法律議題	2	2					
	健康評估及實作	2	2			資訊科技與軟體實務	2	2					
	基礎生物化學	2	2			護理學實習(一)			3	6			
	成人護理學	2	2			臨床醫護術語與應用			2	2			
	婦女健康護理學			2	2	長期照護			2	2			
	兒童及青少年護理學			2	2	護理學實習(二)			3	4			
	社區健康護理學			2	2	臨床實習-進階臨床實務			3	4			
	精神衛生護理學			2	2								
	病理學			2	2								
	專題實作 I			1	2								
	生物統計與應用			2	2								
小 計	14	14	13	14	小 計	10	10	13	18	50	56		
專 業 選 修	專業報告撰寫	2選1			2	2	個案管理	2選1	2	2			
	重症護理學						護理行政管理學		2	2			
							安寧療護	2選1	2	2			
							輔助與另類療法		2	2			
							醫療照護品質管理	2選1			2	2	
							健康產業行銷		2	2			
							生命禮儀與關懷	2選1			2	2	
						健康促進	2		2				
小 計	0	0	2	2	小 計	4	4	4	4	10	10		
通 識 選 修							自然通識			2	2		
	社會通識		2	2									
	人文通識			2	2								
小 計	2	2	2	2	小 計	0	0	2	2	6	6		
合 計	18	18	17	18	合 計	18	18	19	24	72	78		
備註	<p>1.本校二年制護理系學生畢業學分至少須修過72學分，其中包含共同必修6學分、專業必修50學分、專業選修10學分、通識選修6學分(人文、自然、社會通識各2學分)。</p> <p>2.有關通識選修課程請參照本校進修部二技通識課程科目表。</p> <p>3.本校另訂有學生資訊能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點。</p> <p>4.表列2選1至少選修1門課程，表列3選1至少選修1門課程。</p> <p>5.學生須先修畢實習相關護理學如成人護理學、婦女健康護理學、兒童及青少年護理學、社區健康護理學、精神衛生護理學始可進行實習，護理學實習(一)、護理學實習(二)均含五項實習選項，包括內外科護理學實習、產科護理學實習、兒科護理學實習、精神衛生護理學實習、社區健康護理學實習。可於五項實習選項中至少擇一實習，護理實習(一)及護理實習(二)及臨床實習-進階臨床實務的實習單位，可在學生的工作醫院，但須不同單位實習。</p> <p>6.護理系承接之優化技職再造、產業學院、就業學程計畫課程可抵免本學分表相關課程。</p> <p>7.跨系選修承認8學分。</p> <p>8.本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。</p>												

製表人：李隆達/單中英

承辦人員：

系主任：

課務組：

課務組組長：

主任：



德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 112學年度 四技 食品保健系/科/所 課程修正對照表

民國 113年 05月 08日 112學年度第2學期第1次系課程會議通過  
 提請民國 113年 06月 19日 112學年度第2學期第3次臨時教務會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
	/			114	0/2	必修	服務學習	配合通識中心修改 112 學年度日間部四技通識課程科目表，刪除服務學習課程
	/				/			修正備註第 3 條，刪除【服務學習為部定必修課程】
	/				/			
	/				/			
	/				/			

修正前

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技食品保健系112學年度學分表

民國112年4月13日111學年度第2學期第2次系課程委員會會議通過  
 民國112年5月3日111學年度第2學期第2次課程委員會暨教務會議通過  
 民國112年5月4日112學年度第2學期第3次系課程委員會會議通過  
 民國112年6月1日112學年度第2學期臨時課程委員會暨教務會議通過

112學年度(一年級)					113學年度(二年級)					114學年度(三年級)					115學年度(四年級)					學分合計	學時合計					
科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目				上學期		下學期		
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數					學分	時數	學分	時數	
共同必修	中文閱讀與思辯	2	2			藝術與人生	2	2			服務學習	0	<1>	0	<1>	歷史與文化			2	2						
	實用英文	2	2			英文會話(一)	1	2			創新與創業	2選1	2	2												
	電腦應用	2	2			憲法、人權、政府			2	2	地方創生與大學社會責任															
	運動與健康	1	2			英文會話(二)			1	2																
	中文應用與表達			2	2																					
	生活英文			2	2																					
	現代科技與人類文明			2	2																					
	體育			1	2																					
	初級程式設計			2	2																					
	小計		7	8	9	10	小計		3	4	3	4	小計		2	2	0	0	小計		0	0	2	2	26	30
專業必修	食品概論	1	1			行銷管理	2	2			食品分析及實習一	3	4			專業實習報告			1	1						
	生理學	3	3			食品微生物學及實習	3	3			膳食療養及實習	3	4													
	管理學概論	2	2			有機化學及實習	3	3			大量食物製備及實習	3	4													
	普通化學及實習	2	3			營養學及實習	4	5			保健食品概論	2	2													
	食物製備及實習	3	4			食品加工學及實習			4	4	實務專題(一)	2	2													
	微生物學及實習			4	4	生物化學及實習			3	4	食品化學			3	3											
	分析化學及實習			3	4	食品衛生與安全及實習			4	5	食品分析及實習二			3	3											
											生物統計			2	2											
											實務專題(二)			2	2											
	小計		11	13	7	8	小計		12	13	11	13	小計		13	16	10	10	小計		0	0	1	1	65	74
專業選修	烘焙學及實習	2選1		3	4	消費者行為	2選1		2	2	顧客關係管理	2選1	2	2		校外實務實習-職場倫理	3	3								
	米麵食製備及實習					品牌行銷					物流管理					校外實務實習-實務技能	3	3								
						膳食計畫及實習	2選1		2	2	食品添加物及實務	2選1	2	2		校外實務實習-實習報告	3	3								
					生命期營養					食品感官評估及實習					健康食品特論	2選1		2	2							
										食品工廠管理	2選1		2	2			保健食品開發									
										食品安全管理系統					食品衛生法規	2選1		2	2							
										食品機械原理及實習	2選1		3	3			食品安全特論									
										食品物性學及實習																
	小計		0	0	3	4	小計		0	0	4	4	小計		4	4	5	5	小計		9	9	4	4	29	30
	博雅涵養通識選修					肢體動覺、藝術	2	2			數理、空間			2	2		人際、內省			2	2			8	8	
通識選修(學分學時另計)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>										0	0		
						全民國防教育軍事訓練課程(三)		0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(五)		0	<2>												
小計		0	0	0	0	小計		2	2	2	2	小計		0	0	2	2	小計		0	0	2	2	8	8	
合計		18	21	19	22	合計		17	19	20	23	合計		19	22	17	17	合計		9	9	9	9	128	142	

**備註**

- 本校四年制食品保健系學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修65學分、專業選修29學分。跨系選修可承認15學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。博雅涵養通識選修課程科目表僅為開課參考，實際開課科目表將依據開課當學年度通識教育中心最新版本修正的課程科目表。
- 服務學習為部定必修課程。
- 實習期間不得返校修課。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1至少選修1門課程，校外實務實習課程之相關規定與細則請參閱本系「日間部四技校外實習手冊」。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

修正後

民國112年4月13日111學年度第2學期第2次系課程委員會會議通過  
 民國112年5月3日111學年度第2學期第2次課程委員會暨教務會議通過  
 民國112年5月4日112學年度第2學期第3次系課程委員會會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期臨時課程委員會暨教務會議通過  
 民國113年5月8日112學年度第2學期第1次系課程委員會會議通過  
 提請民國113年6月19日112學年度第2次臨時課程委員會會議審議  
 提請民國113年6月19日112學年度第3次臨時教務會議審議

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技食品保健系112學年度學分表

112學年度(一年級)					113學年度(二年級)					114學年度(三年級)					115學年度(四年級)					學分合計	學時合計					
科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目				上學期		下學期		
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數					學分	時數	學分	時數	學分
共同必修	中文閱讀與思辯	2	2			藝術與人生	2	2			創新與創業	2	2			歷史與文化			2	2						
	實用英文	2	2			英文會話(一)	1	2			地方創生與大學社會責任	2	2													
	電腦應用	2	2			憲法、人權、政府			2	2																
	運動與健康	1	2			英文會話(二)			1	2																
	中文應用與表達			2	2																					
	生活英文			2	2																					
	現代科技與人類文明			2	2																					
	體育			1	2																					
	初級程式設計			2	2																					
	小計		7	8	9	10	小計		3	4	3	4	小計		2	2	0	0	小計		0	0	2	2	26	30
專業必修	食品概論	1	1			行銷管理	2	2			食品分析及實習一	3	4			專業實習報告			1	1						
	生理學	3	3			食品微生物學及實習	3	3			膳食療養及實習	3	4													
	管理學概論	2	2			有機化學及實習	3	3			大量食物製備及實習	3	4													
	普通化學及實習	2	3			營養學及實習	4	5			保健食品概論	2	2													
	食物製備及實習	3	4			食品加工學及實習			4	4	實務專題(一)	2	2													
	微生物學及實習			4	4	生物化學及實習			3	4	食品化學					3	3									
	分析化學及實習			3	4	食品衛生與安全及實習			4	5	食品分析及實習二					3	3									
											生物統計					2	2									
											實務專題(二)					2	2									
	小計		11	13	7	8	小計		12	13	11	13	小計		13	16	10	10	小計		0	0	1	1	65	74
專業選修	烘焙學及實習	2選1		3	4	消費者行為	2選1		2	2	顧客關係管理	2選1	2	2		校外實務實習-職場倫理	3	3								
	米麵食製備及實習					品牌行銷					2		2	物流管理				校外實務實習-實務技能	3	3						
						膳食計畫及實習	2選1		2	2	食品添加物及實務	2選1	2	2		校外實務實習-實習報告	3	3								
					生命期營養								食品感官評估及實習				健康食品特論	2選1			2	2				
											食品工廠管理	2選1			2	2	保健食品開發									
											食品安全管理系統							食品衛生法規	2選1			2	2			
											食品機械原理及實習	2選1			3	3	食品安全特論									
											食品物性學及實習															
	小計		0	0	3	4	小計		0	0	4	4	小計		4	4	5	5	小計		9	9	4	4	29	30
	博雅涵養通識選修					肢體動覺、藝術	2	2				數理、空間			2	2	人際、內省			2	2			8	8	
通識選修(學分學時另計)	全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>										0	0		
						全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	<2>											
小計		0	0	0	0	小計		2	2	2	2	小計		0	0	2	2	小計		0	0	2	2	8	8	
合計		18	21	19	22	合計		17	19	20	23	合計		19	22	17	17	合計		9	9	9	9	128	142	

**備註**

- 本校四年制食品保健系學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修65學分、專業選修29學分。跨系選修可承認15學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。博雅涵養通識選修課程科目表僅為開課參考，實際開課科目表將依據開課當學年度通識教育中心最新版本修正的課程科目表。
- 實習期間不得返校修課。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1、3選1至少選修1門課程，校外實務實習課程之相關規定與細則請參閱本系「日間部四技校外實習手冊」。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

## 德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 111 學年度 碩班/四技/**五專**/二技 餐旅廚藝管理 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 05 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程會議通過

提請民國 113 年 06 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課委員會暨第 3 次臨時教務會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
113 上	4/4	選修	校定選修科 (四選 2)	113 上	6/6	選修	校定選修科 (四選 3)	配合通識教育中心修正，為避免學生選課不明確，改為三上選 2 門、三下選 1 門。
113 下	2/2	選修	校定選修科 (四選 1)	113 下	6/6	選修	校定選修科 (四選 3)	

## 德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 112 學年度 碩班/四技/**五專**/二技 餐旅廚藝管理 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 05 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程會議通過

提請民國 113 年 06 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課委員會暨第 3 次臨時教務會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
114 上	4/4	選修	校定選修科 (四選 2)	114 上	6/6	選修	校定選修科 (四選 3)	配合通識教育中心修正，為避免學生選課不明確，改為三上選 2 門、三下選 1 門。
114 下	2/2	選修	校定選修科 (四選 1)	114 下	6/6	選修	校定選修科 (四選 3)	

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部五專餐旅廚藝管理科111學年度學分表

民國111年04月14日110學年度第2學期第3次系課程會議通過  
 民國111年05月04日111學年度第2學期第2次課程委員會暨教務會議通過  
 民國112年5月10日111學年度第2學期第3次系課程委員會會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期第2次課程暨教務會議通過  
 民國113年3月20日112學年度第2學期第2次系課程委員會會議通過  
 民國113年4月10日112學年度第2學期第1次課程暨教務會議通過

學分	111學年度(一年級)				112學年度(二年級)				113學年度(三年級)				114學年度(四年級)				115學年度(五年級)				學分合計	學時合計					
	上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期								
	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數							
共同 必修	地理	2	2			國文(三)	2	2			國文(五)	2	2			實用中文(一)	2	2									
	國文(一)	2	2			英文(三)	2	2			英文(五)	2	2			實用英文(一)	2	2									
	英文(一)	2	2			環境科學概論	2	2			國文(六)	2	2			體育(五)	2	2									
	數學(一)	2	2			資訊科技	2	2			英文(六)	2	2			實用中文(二)			2	2							
	健康與護理(一)	1	1			體育(三)	2	2			公民與社會	2	2			實用英文(二)			2	2							
	體育(一)	2	2			音樂										體育(六)			2	2							
	全民國防教育(一)	1	1			美術	2	2																			
	藝術生活			2	2	國文(四)			2	2																	
	國文(二)			2	2	英文(四)			2	2																	
	英文(二)			2	2	體育(四)			2	2																	
	數學(二)			2	2																						
	健康與護理(二)			1	1																						
	全民國防教育(二)			1	1																						
	體育(二)			2	2																						
	服務學習	0	<1>	0	<1>																						
	歷史(一)			2	2																						
	化學			2	2																						
物理			2	2																							
小計	12	12	18	18	小計	12	12	6	6	小計	4	4	6	6	小計	0	0	0	0	小計	6	6	6	6	70	70	
專業 必修	餐旅概論(一)	2	2			初級會計(一)	2	2			西餐烹調(一)	3	4			校外實務實習-餐旅倫理(一)	3	3			餐飲成本控制與分析	2	2				
	中餐烹調(一)	3	4			餐旅英文與會話(一)	2	2			餐旅英文與會話(三)	2	2			校外實務實習-實務技能(一)	3	3			精品咖啡實務	4	4				
	餐飲衛生與安全	2	2			烘焙實務(一)	3	4			日本料理	3	4			校外實務實習-實習報告(一)	3	3			專業證照	0	0				
	蔬果切雕與刀工實務	2	4			餐飲服務技術(一)	3	4			餐旅職涯規劃	2	2			校外實務實習-餐旅倫理(二)			3	3			餐旅法規	2	2		
	食物製備原理與應用	2	2			中式點心製作	3	4			簡報製作實務	2	2			校外實務實習-實務技能(二)			3	3			餐廳經營實務			4	4
	食物製備原理與應用實習	3	4			飲料調製(一)	3	4			旅館客房實務	2	2			校外實務實習-實習報告(二)	3	3					葡萄酒知識與品評	2	2		
	國際禮儀	2	2			房務實務(一)	2	2			餐飲採購實務			2	2												
	中餐烹調(二)			3	4	房務實務(二)			2	2	菜單設計			2	2												
	餐飲設備認識與維護			2	2	旅館管理			2	2	西餐烹調(二)			3	4												
	飲食文化			2	2	餐飲美學賞析			2	2	餐旅英文與會話(四)			2	2												
	餐旅概論(二)			2	2	初級會計(二)			2	2	餐飲管理			2	2												
	餐旅文書與資料處理			2	2	餐旅英文與會話(二)			2	2																	
						烘焙實務(二)			3	4																	
						餐飲服務技術(二)			3	4																	
						餐飲營養學			2	2																	
						飲料調製(二)			3	4																	
	小計	16	20	11	12	小計	18	22	21	24	小計	14	16	11	12	小計	9	9	9	9	小計	8	8	10	10	127	142
專業 選修						餐旅日語(一)	2	2													宴會與會展管理						
						餐旅法語(一)	2	2													4選1	2	2				
						餐旅日語(二)	2	2						2	2							領隊與導遊實務					
						餐旅法語(二)	2	2															專業參訪				
						進階中式烘焙實務	2	2						3	4								異國料理	2選1	4	4	
						進階西式烘焙實務																	台灣地方料理				
																							巧克力與宴會茶點製作	2選1		4	4
小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	2	2	5	6	小計	0	0	0	0	小計	6	6	4	4	17	18	
通識 選修						歷史(二)	2	2														全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>			
						法律與生活	2	2															全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	<2>
						生涯規劃	<2>	<2>																			
						生活科技	<2>	<2>																			
						歷史(一)			2	2																	
						法律與生活			<2>	<2>																	
						生涯規劃			<2>	<2>																	
小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	小計	4	4	2	2	小計	0	0	0	0	小計	0	0	0	0	6	6	
合計	28	32	29	30	合計	30	34	27	30	合計	24	26	24	26	合計	9	9	9	9	合計	20	20	20	20	220	236	

備註

- 1.本科學生最低畢業學分數為220學分，含共同必修：70學分，專業必修：127學分，專業選修：17學分，通識選修：6學分，跨系選修承認15學分。
- 2.選修餐旅日語(一)者方得選修餐旅日語(二)；餐旅法語亦同。
- 3.校外實務實習課程之相關規定與細則請參閱本系「校外實習實施辦法」。
- 4.專業參訪課程為本系選修課程，相關規定與細則請參閱本系「學生專業參訪課程實施要點」。
- 5.學生畢業前須取得3張(含)以上餐旅相關專業證照，相關規定與細則請參閱本系「學生證照實施要點」。
- 6.學生畢業前至少需修滿通識選修科目6學分。
- 7.服務學習為部定必修課程。
- 8.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役期或軍事訓練期間。
- 9.需於畢業前通過全民英檢初級或同等等級(CEF A2)-英語檢定。未通過者須於畢業該學年第二學期開學前，完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 10.本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
- 11.四年級為全學期校外實習，實習期間不得選修修課。

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部五專餐旅廚藝管理科112學年度學分表

民國112年5月10日111學年度第2學期第3次系課程委員會決議通過  
 民國112年6月19日111學年度第2學期第3次系課程委員會決議通過  
 民國113年3月20日112學年度第2學期第2次系課程委員會決議通過  
 民國113年4月10日112學年度第2學期第1次課程暨教學會議通過

112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				116學年度(五年級)				學分合計	學時合計					
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期								
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分	時數					
地理	2	2			國文(三)	2	2			國文(五)	2	2							實用中文(一)	2	2					
國文(一)	2	2			英文(三)	2	2			英文(五)	2	2							實用英文(一)	2	2					
英文(一)	2	2			環境科學概論	2	2			國文(六)			2	2					體育(五)	2	2					
數學(一)	2	2			資訊科技	2	2			英文(六)			2	2					實用中文(二)		2	2				
健康與護理(一)	1	1			體育(三)	2	2			公民與社會			2	2					實用英文(二)		2	2				
體育(一)	2	2			音樂			2選1	2	2									體育(六)		2	2				
全民國防教育(一)	1	1			美術																					
藝術生活			2	2	國文(四)				2	2																
國文(二)			2	2	英文(四)				2	2																
英文(二)			2	2	體育(四)				2	2																
數學(二)			2	2																						
健康與護理(二)			1	1																						
全民國防教育(二)			1	1																						
體育(二)			2	2																						
服務學習	0	<1>	0	<1>																						
歷史(一)			2	2																						
化學			2	2																						
物理			2	2																						
<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>70</b>	<b>70</b>
餐旅概論(一)	2	2			初級會計(一)	2	2			西餐烹調(一)	3	4			校外實務實習-餐旅倫理(一)	3	3			餐飲成本控制與分析	2	2				
中餐烹調(一)	3	4			餐旅英文與會話(一)	2	2			餐旅英文與會話(三)	2	2			校外實務實習-實務技能(一)	3	3			精品咖啡實務	4	4				
餐館衛生與安全	2	2			烘焙實務(一)	3	4			日本料理	3	4			校外實務實習-實習報告(一)	3	3			專業證照	0	0				
蔬果切離與刀工實務	2	4			餐飲服務技術(一)	3	4			餐旅生涯規劃	2	2			校外實務實習-餐旅倫理(二)			3	3	餐旅法規	2	2				
食物製備原理與應用	2	2			中式點心製作	3	4			簡報製作實務	2	2			校外實務實習-實務技能(二)			3	3	餐廳經營實務						
食物製備原理與應用實習	3	4			飲料調製(一)	3	4			旅館客房實務	2	2			校外實務實習-實習報告(二)			3	3	葡萄酒知識與品評						
國際禮儀	2	2			房務實務(一)	2	2			餐旅採購實務				2	2											
中餐烹調(二)			3	4	房務實務(二)			2	2	菜單設計				2	2											
餐飲設備認識與維護			2	2	旅館管理			2	2	西餐烹調(二)				3	4											
飲食文化			2	2	餐飲美學賞析			2	2	餐旅英文與會話(四)				2	2											
餐旅概論(二)			2	2	初級會計(二)			2	2	餐飲管理				2	2											
餐旅文書與資料處理			2	2	餐旅英文與會話(二)			2	2																	
					烘焙實務(二)			3	4																	
					餐飲服務技術(二)			3	4																	
					餐飲營養學			2	2																	
					飲料調製(二)			3	4																	
<b>小計</b>	<b>16</b>	<b>20</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>小計</b>	<b>18</b>	<b>22</b>	<b>21</b>	<b>24</b>	<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>小計</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>127</b>	<b>142</b>
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>17</b>	<b>18</b>
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
<b>合計</b>	<b>28</b>	<b>32</b>	<b>29</b>	<b>30</b>	<b>合計</b>	<b>30</b>	<b>34</b>	<b>27</b>	<b>30</b>	<b>合計</b>	<b>24</b>	<b>26</b>	<b>24</b>	<b>26</b>	<b>合計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>合計</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>220</b>	<b>236</b>

備註

1. 本科學生最低畢業學分數為220學分，含共同必修：70學分，專業必修：127學分，專業選修：17學分，通識選修：6學分。跨系選修承認15學分。
2. 選修餐旅日語(一)者方得選修餐旅日語(二)；餐旅法語亦同。
3. 校外實務實習課程之相關規定與細則請參閱本系「校外實習實施辦法」。
4. 專業參訪課程為本系選修課程，相關規定與細則請參閱本系「學生專業參訪課程實施要點」。
5. 學生畢業前須取得3張(含)以上餐旅相關專業證照，相關規定與細則請參閱本系「學生證照實施要點」。
6. 學生畢業前至少需修滿通識選修科目6學分。
7. 服務學習為部定必修課程。
8. 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減當備兵役後期或軍事訓練期間。
9. 需於畢業前通過全民英檢初級或同等等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年第二學期開學前，完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「經國管理暨健康學院英語能力檢定實施辦法」。
10. 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。
11. 四年級為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。
12. 因應108課綱，本土語言需求，開設1學分本土語言選修課程供學生修習，學分學時另計。

德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 112 學年度 碩班/四技/五專/二技 餐旅廚藝管理 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 05 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程會議通過

提請民國 113 年 06 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課委員會暨第 3 次臨時教務會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
-	-	-	-	115-1	0/1	必修	服務學習	配合通識教育中心刪除課程
	/			115-2	0/1	必修	服務學習	配合通識教育中心刪除課程

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技餐旅廚藝管理系112學年度學分表

民國111年5月3日110學年度第2學期第2次校課程委員會暨教務會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期臨時課程暨教務會議通過  
 民國112年5月10日111學年度第2學期第3次校課程委員會暨教務會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期第臨時校課程委員會暨教務會議通過  
 民國113年3月20日112學年度第2學期第2次系課程委員會會議通過  
 民國113年4月10日112學年度第2學期第1次課程暨教務會議通過

112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計	
科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期		科 目	上學期		下學期					
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分	時數		
共同 必修	中文閱讀與思辯	2	2		英文會話(一)	1	2			藝術與人生				2	2			
	實用英文	2	2		憲法、人權、政府	2	2			創新與創業	2	1		2	2			
	電腦應用	2	2		現代科技與人類文明	2	2			地方創生與大學社會責任								
	中文應用與表達			2	2	運動與健康	1	2										
	生活英文			2	2	英文會話(二)			1	2								
	歷史與文化			2	2	體育			1	2								
	初級程式設計			2	2													
<b>小 計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>小 計</b>	<b>6</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>小 計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>4</b>		
專業 必修	國際禮儀	2	2			葡萄酒知識與品評	2	2		校外實務實習-餐旅倫理(一)	3	3		餐廳經營實務	4	4		
	餐旅安全與衛生	2	2			西點蛋糕及麵包製作	3	4		校外實務實習-實務技能(一)	3	3		餐旅法規	2	2		
	台灣地方料理	3	4			餐旅英文會話(一)	2	2		校外實務實習-實習報告(一)	3	3		餐旅人力資源管理	2	2		
	義式特色料理	3	4			餐旅職涯規劃	2	2		校外實務實習-餐旅倫理(二)			3	3	專業證照		0	
	餐飲營養學	2	2			餐旅產品行銷			2	2	校外實務實習-實務技能(二)			3	3			
	旅館管理	2	2			餐旅採購			2	2	校外實務實習-實習報告(二)			3	3			
	餐飲服務			3	4	菜單設計與成本控制			2	2								
	創意飲料調製			3	4	餐旅英文與會話(二)			2	2								
	餐飲管理			2	2	餐旅資訊系統			2	2								
	<b>小 計</b>	<b>14</b>	<b>16</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>小 計</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小 計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>0</b>
一下專業選修至少6學分				二上專業選修3學分				四上專業選修4學分										
亞洲中式料理			3	3	進階中式點心製作	2	3	3		巧克力與宴會茶點製作	4	4						
傳統歐式料理			3	3	創業飲料調製	2	3	3		餐旅財務會計管理	<2>	<2>						
房務管理與實務			<2>	<2>						咖啡豆烘製與萃取	<2>	<2>						
客房管理			<2>	<2>						領隊與導遊實務	<2>	<2>						
旅館優質服務			<2>	<2>						餐旅電子商務與網路行銷	<2>	<2>						
餐旅會計			<2>	<2>						顧客關係管理	<2>	<2>						
										專業參訪	<2>	<2>						
一下專業選修2學分				二下專業選修3學分				四下專業廚藝選修3學分										
餐旅日語	2	1	2	2	法式精緻點心製作			3	4	異國料理				3	4			
餐旅法語			<2>	<2>	伴手禮點心製作	4		<3>	<4>	銀髮健康膳食設計與製作				<3>	<4>			
					冷廚房食物製備			<3>	<4>	日本料理				<3>	<4>			
					中式菜系精緻料理			<3>	<4>	四下專業管理選修4學分								
										精品咖啡實務				2	3			
										侍酒師實務				2	3			
										餐旅業食品安全管制系統				<2>	<3>			
										市場調查與分析				<2>	<3>			
										會展經營與管理				<2>	<3>			
										宴會與外燴管理				<2>	<3>			
										餐飲美學				<2>	<3>			
										餐旅連鎖事業經營與管理				<2>	<3>			
										四下專業選修2學分								
										餐廳籌備與規劃				2	2			
										旅館籌備與規劃				<2>	<2>			
<b>小 計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>小 計</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>小 計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	<b>12</b>		
通識 選修 博雅					語文、性靈	2	2			人際、內省	2	2						
					肢體動覺、藝術	2	2											
					數理、空間			2	2									
					全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(四)			0	<2>			
							0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	<2>				
<b>小 計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小 計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小 計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>8</b>		
<b>合 計</b>	<b>20</b>	<b>22</b>	<b>24</b>	<b>26</b>	<b>合 計</b>	<b>22</b>	<b>25</b>	<b>17</b>	<b>20</b>	<b>合 計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>13</b>	<b>16</b>

1.本校四年制餐旅廚藝管理系學生畢業學分至少須修過128學分。其中校定共同必修：26學分，校定通識選修：8學分，系定專業共同必修：67學分，專業選修：27學分，跨系選修承認15學分。  
 2.四技學生不得修習國際產學專班課程。  
 3.博雅通識選修(語文、性靈)、(數理、空間)、(人際、內省)、(肢體動覺、藝術)領域至少各修一門課，超修的博雅通識之通識學分不得列入最低畢業學分計算。有關博雅通識之通識選修課程請參照本校「103學年度四年制技術學院日間部通識課程科目表」。  
 4.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。  
 5.校外實務實習課程之相關規定與細則請參閱本系「校外實習實施辦法」。  
 6.專業參訪課程為本系選修課程，相關規定與細則請參閱本系「學生專業參訪課程實施要點」。  
 7.學生畢業前須取得2張(含)以上餐旅相關專業證照，相關規定與細則請參閱本系「學生證照實施要點」。  
 8.本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。  
 9.本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。  
 10.三年級全學期為校外實習，實習期間不得返校修課。

備註



德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 113 學年度 四技 餐旅廚藝管理 系餐飲服務與經營專班 課程修正對照表

民國 113 年 05 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 6 次系課程會議通過  
 提請民國 113 年 06 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課委員會暨第 3 次臨時教務會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
-	-	-	-	113-1	4/4	主修	房務實務技能(一)	課程停開
-	-	-	-	113-2	4/4	主修	房務實務技能(二)	課程停開
113-1	4/4	主修	餐飲專業術語(一)		/			新增課程
113-2	4/4	主修	餐飲專業術語(二)		/			新增課程

德育學校財團法人德育護理健康學院113學年度國際學生產學合作餐飲服務與經營管理專班學分表

民國113年4月17日112學年度第2學期第4次系課程委員會會議通過  
 民國113年5月1日112學年度第2學期第2次校課程暨教務會議通過  
 民國113年5月29日112學年度第2學期第5次系課程委員會會議通過

113學年度(一年級)				114學年度(二年級)				115學年度(三年級)				116學年度(四年級)				學分合計	學時合計								
科目		113-1		113-2		科目		114-1		114-2		科目		115-1				115-2		科目		116-1		116-2	
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數			學分	時數			學分	時數	學分	時數
共同必修	基礎華語與文法	2	4									體育(一)	1	2			體育(二)					1	2		
	華語會話(一)	2	4																						
	華語聽力與發音	1	2																						
	進階華語與寫作				2	4																			
	華語會話(二)				1	2																			
小計		5	10	3	6	小計		0	0	0	0	小計		1	2	0	0	小計		0	0	1	2	10	20
專業必修	餐旅安全與衛生	2	2			產業實習(一)	5	20				餐旅英文與會話(三)	2	2			餐旅產品行銷	2	2						
	基礎餐飲實務	3	3			餐旅英文與會話(二)	2	2				中式點心製作	3	4			菜單設計與成本控制	2	2						
	餐飲專業術語(一)	4	4			異國料理	3	4				基礎西點烘焙	4	4			餐旅華語會話(三)	2	2						
	餐飲服務技能(一)	4	4			餐旅華語會話(一)	2	2				餐旅資訊系統(電)	2	2			餐旅華語閱讀與寫作(三)				2	2			
	餐飲倫理	2	2			餐旅華語閱讀與寫作(一)			2	2		採購管理	2	2			餐旅英文與會話(四)				2	2			
	餐旅英文與會話(一)			2	2	產業實習(二)			5	20		領隊與導遊實務	2	2			餐廳經營實務				4	4			
	進階餐飲實務			3	3	文書與資料處理(電)			2	2		餐旅華語會話(二)	2	2			葡萄酒知識與品評				2	2			
	國際禮儀			2	2	基礎飲料製作			4	4		餐飲美學	2	2			連鎖事業經營與管理				2	2			
	餐飲服務技能(二)			4	4							餐旅華語閱讀與寫作(二)			2	2	咖啡豆烘製與萃取				2	4			
	餐飲專業術語(二)			4	4							人力資源管理			2	2									
	餐旅職涯規劃			2	2							茶飲與咖啡調製			2	3									
	食物製備及實作			4	4																				
小計		15	15	21	21	小計		12	28	13	28	小計		19	20	6	7	小計		6	6	14	16	106	141
專業選修												產業實習(三) (5/5)	2選1			5	20	產業實習(四) (5/5)	2選1	5	20				
											進階飲料製作 (3/4)				<5>	<6>	餐旅法規 (2/2)				<5>	<6>			
												市場調查與分析 (2/2)					法式巧克力製作(3/4)								
																		日本料理				2	4		
																		宴會點心製作							
小計		0	0	0	0	小計		0	0	0	0	小計		0	0	5	20	小計		5	20	2	4	12	44
合計		20	25	24	27	合計		12	28	13	28	合計		20	22	11	27	合計		11	26	17	22	128	205

備註

1. 本系畢業生至少需修畢128學分，包含：共同必修10學分、專業必修106學分、專業選修12學分，跨系承認9學分。
2. 每學期修習學分數上下限規定，請參照本校大學部學制。
3. 語文課程30學分（華語相關課程20學分、餐旅英文與會話課程10學分）、餐飲服務理論課程32學分、餐飲服務技能課程44學分、實習課程(必修)10學分、實習課程(選修)10學分(三下及四上各5學分)可與餐飲服務與廚藝相關技能課程(選修，如備註4-5點說明)各5學分二選一。
4. 三年級下學期末選修產業實習(三)則需修習以下課程：西點烘焙為3學分(4學時)；市場調查與分析為2學分(2學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。
5. 四年級上學期末選修產業實習(四)則需修習以下課程：餐旅法規為2學分(2學時)；法式巧克力製作為3學分(4學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。

中華民國111年08月16日111學年度第1學期第1次系課程會議通過  
 中華民國111年09月28日111學年度第1學期第1次校課程會議通過  
 中華民國111年09月28日111學年度第1學期第1次校務會議通過  
 中華民國112年04月26日111學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 中華民國112年05月3日111學年度第2學期第2次課程委員會暨校務會議通過  
 中華民國112年06月01日111學年度第2學期臨時課程暨校務會議通過  
 中華民國113年06月06日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 中華民國113年06月19日112學年度第2學期第2次臨時課程委員會暨第3次臨時校務會議通過

112學年度(一年級)	113學年度(二年級)			114學年度(三年級)			115學年度(四年級)			116學年度(五年級)			學分合計	學時合計										
	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期	科目	上學期	下學期												
		學分	學分		學分	學分		學分	學分		學分	學分			學分	學分								
國文(一)	2	2	國文(三)	2	2	國文(五)	2	2	實用中文(一)	2	2													
英文(一)	2	2	英文(三)	2	2	英文(五)	2	2	實用英文(一)	2	2													
歷史(一)	2	2	地理	2	2	國文(六)	2	2	實用中文(二)	2	2													
化學	2	2	體育(三)	2	2	英文(六)	2	2	實用英文(二)	2	2													
數學(一)	2	2	國文(四)	2	2				體育(五)	2	2													
藝術生活	2	2	英文(四)	2	2				體育(六)	2	2													
體育(一)	2	2	資訊科技	2	2																			
健康與護理(一)	1	1	體育(四)	2	2																			
全民國防教育(一)	1	1	環境科學概論	2	2																			
公民與社會	2	2																						
服務學習	0	<1>																						
國文(二)																								
英文(二)																								
物理																								
數學(二)																								
體育(二)																								
健康與護理(二)																								
全民國防教育(二)																								
音樂																								
美術	2	2																						
<b>小計</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>70</b>	<b>70</b>		
基礎必修科	色彩概論	2	2	家政概論	2	2			化妝品概論(一)	2	2			美髮造型實務(一)	3	3								
	美顏學(一)	3	3	家政職業倫理	2	2			電腦文書處理	2	2			美容行銷與服務	2	2								
	美膚學(一)			美容初級技能實務			3	4	指甲彩繪(一)			3	3	舞台表演實務			3	4						
	美髮學(一)								攝影			3	3											
	<b>小計</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>36</b>	<b>38</b>	
專業必修科目	家政職業衛生與安全			美顏學(三)	3	3			美髮學(四)	3	3			指甲彩繪(二)	3	3	校外實務實習(技能)	3	3					
	美顏學(二)			美膚學(二)	3	3			美顏學(五)	3	3			芳香療法實務	3	3	校外實務實習(情意)	3	3					
	皮膚生理學	2	2	美髮學(二)	3	3			造型素描	2	2			基礎化妝品調製與實驗	2	3	校外實務實習(知識)	3	3					
				美容美體實務(一)			3	3	美容美儀			2	2	產業實務生涯講座	1	2	假髮製作與應用			4	4			
				美髮學(三)	3	3	化妝品概論(二)					2	2	化妝品分析與實驗			2	3	實務專題製作			4	4	
				美顏學(四)	3	3	美髮學(五)	3	3	家政美學			2	2	美髮造型實務(二)	3	3	多媒材創作實務			4	4		
									飾品設計	4	4			美容進階技能實務			3	4						
									新娘整體造型設計	3	3													
	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>87</b>	<b>91</b>	
	專業選修				化妝品法規	2	2			解剖生理學	2	2			彩妝設計	2	2	人體彩繪	2	2	4	4		
				美容英文術語	2	2			美容美體實務(二)	2	2			美容多元學習	2	2	特殊化妝	2	2					
									彩妝設計圖與實習	2	2			視覺傳達	2	2								
									面具設計	2	2			商品設計	2	2								
														美髮進階技能實務	2	2			3	4				
														舞臺彩妝	2	2								
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>21</b>	<b>24</b>		
選讀選修科目														歷史與文化			歷史與文化							
														社會生活與法律規範	4	2	社會生活與法律規範	4	2	2				
														人際關係與自我成長			人際關係與自我成長							
														現代科技與人類文明			現代科技與人類文明							
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>6</b>		
通識選修(學分另計)														閩南語	3	<1>	全民國防教育軍事訓練課程(一)	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<2>		
														原住民族語	<1>	<1>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(五)	0	<2>		
														客語			全民國防教育軍事訓練課程(三)	0	<2>					
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>27</b>	<b>27</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>22</b>	<b>23</b>	<b>25</b>	<b>25</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>27</b>	<b>30</b>	<b>25</b>	<b>29</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>220</b>	<b>229</b>		
備註	一、本校五年制美設計科學生畢業學分至少須修過220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修36學分、專業必修87學分、專業選修21學分、通識選修6學分、跨系選修可承認15學分。 二、依據美容流行設計系學生專業認證畢業門檻要點。 三、服務學習為部定必修課程。 四、全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。 五、表列2選1至少選修1門課程。 六、本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。 七、本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。 八、五年級上學期為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。																							

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部五專美容流行設計科111學年度學分表

中華民國111年08月16日111學年度第1學期第1次系課程會議通過  
 中華民國111年09月28日111學年度第1學期第2次校課程會議通過  
 中華民國111年09月28日111學年度第1學期第1次教務會議通過  
 中華民國112年06月01日111學年度第2學期臨時課程暨教務會議通過  
 中華民國113年06月06日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 延續中華民國113年06月19日112學年度第2學期第2次臨時課程委員會暨第3次臨時教務會議審議

111學年度(一年級)				112學年度(二年級)				113學年度(三年級)				114學年度(四年級)				115學年度(五年級)				學分 合計	學時 合計				
科目	上學期	下學期	學分 合計	科目	上學期	下學期	學分 合計	科目	上學期	下學期	學分 合計	科目	上學期	下學期	學分 合計	科目	上學期	下學期	學分 合計						
	學分	學分			學分	學分			學分	學分			學分	學分			學分	學分		學分	學分	學分	學分	學分	學分
共同必修	國文(一)	2	2	國文(三)	2	2	國文(五)	2	2	實用中文(一)	2	2	國文(二)	2	2	實用中文(二)	2	2	2	2					
	英文(一)	2	2	英文(三)	2	2	英文(五)	2	2	實用英文(一)	2	2	英文(四)	2	2	實用英文(二)	2	2	2	2					
	歷史(一)	2	2	地理	2	2	國文(六)			2	2	實用中文(二)			2	2	實用英文(二)			2	2				
	化學	2	2	體育(三)	2	2	英文(六)			2	2	實用英文(二)			2	2	體育(五)	2	2						
	數學(一)	2	2	國文(四)		2	2						體育(六)			2	2								
	藝術生活	2	2	英文(四)		2	2									2	2								
	體育(一)	2	2	資訊科技		2	2																		
	健康與護理(一)	1	1	體育(四)		2	2																		
	全民國防教育(一)	1	1	環境科學概論		2	2																		
	公民與社會	2	2																						
	服務學習	0	<1>	0	<1>																				
	國文(二)		2	2																					
	英文(二)		2	2																					
	物理		2	2																					
	數學(二)		2	2																					
	體育(二)		2	2																					
	健康與護理(二)		1	1																					
	全民國防教育(二)		1	1																					
	音樂		2	2																					
	美術		2	2																					
小計	18	18	14	14	8	8	10	10	4	4	4	4	6	6	6	6	0	0	0	0	70	70			
基礎 必修 科目	色彩概論	2	2	家政概論	2	2	化妝品概論(一)	2	2	美髮造型實務(一)	3	3	校外實務實習(技能)	3	3										
	美顏學(一)	3	3	家政職業倫理	2	2	電腦文書處理	2	2	美容行銷與服務	2	2	校外實務實習(情意)	3	3										
	美膚學(一)		3	3	美容初級技能實務		3	4	指甲彩繪(一)		3	3	舞台表演實務		3	4									
	美髮學(一)		3	3					攝影		3	3													
小計	5	5	6	6	4	4	3	4	4	4	6	6	5	5	3	4	0	0	0	0	36	38			
專業 必修 科目	家政職業衛生與安全		2	2	美顏學(三)	3	3	美髮學(四)	3	3	指甲彩繪(二)	3	3	校外實務實習(技術)	3	3									
	美顏學(二)	3	3	美顏學(二)	3	3	美顏學(五)	3	3	芳香療法實務	3	3	校外實務實習(情意)	3	3										
	皮膚生理學		2	2	美髮學(二)	3	3	造型素描	2	2	基礎化妝品調製與實驗	2	3	校外實務實習(知識)	3	3									
					美容美體實務(一)		3	3	美姿美儀		2	2	產業實務生涯講座	1	2	假髮製作與應用		4	4						
					美髮學(三)		3	3	化妝品概論(二)		2	2	化妝品分析與實驗		2	3	實務專題製作		4	4					
					美顏學(四)		3	3	美髮學(五)		3	3	美髮造型實務(二)		3	3	多媒材創作實務		4	4					
									家政美學		2	2	美容進階技能實務		3	4									
									飾品設計		4	4													
									新娘整體造型設計		3	3													
	小計	0	0	7	7	9	9	9	9	15	15	9	9	9	11	8	10	9	9	12	12	87	91		
專業 選修					化妝品法規	2	2	解剖生理學	2	2	彩妝設計	2	2	人體彩繪	2	2									
					美容英文術語			美容美體實務(二)			美容多元學習			特殊化妝											
								彩妝設計圖與實習			視覺傳達														
								面具設計			商品設計														
	小計	0	0	0	0	2	2	0	0	2	2	3	5	6	6	7	0	0	4	4	21	24			
通識 選修 科目													歷史與文化				歷史與文化								
													社會生活與法律規範				社會生活與法律規範								
													人際關係與自我成長				人際關係與自我成長								
													現代科技與人類文明				現代科技與人類文明								
小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	2	2	2	0	0	2	2	6	6				
通識選 修 (學分學 時另計)													全民國防教育軍事訓練課程(一)				全民國防教育軍事訓練課程(四)								
	小計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	<2>	<2>	0	<2>	0	<2>		
合計	23	23	27	27	23	23	22	23	合計	25	25	21	22	合計	27	30	25	29	合計	9	9	18	18	220	229
備註	一、本校五年制美設科學生畢業學分至少須修滿220學分，其中包括共同必修科目70學分、基礎必修36學分、專業必修87學分、專業選修21學分、通識選修6學分。跨系選修可承認15學分。 二、依據美容流行設計系學生專業認證畢業門檻要點。 三、服務學習為部定必修課程。 四、全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。 五、表列2選1至少選修1門課程。 六、本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。 七、本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。 八、五年級上學期為全學期校外實習，實習期間不得返校修課。																								

【日間部】 110 學年度四技 觀光休閒與健康 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 5 月 21 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程 會議通過  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課程暨教務 會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
113	2/2	選修	健康休閒運動 指導-慢速壘球	113	2/2	選修	健康休閒運動 指導-羽球	修改課程 名稱

德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 111 學年度四技 觀光休閒與健康 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 5 月 21 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程 會議通過  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課程暨教務 會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
114	2/2	選修	健康休閒運動 指導-慢速壘球	114	2/2	選修	健康休閒運動 指導-羽球	修改課程 名稱

德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 112 學年度四技 觀光休閒與健康 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 5 月 21 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程 會議通過  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課程暨教務 會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
115	2/2	選修	健康休閒運動 指導-慢速壘球	115	2/2	選修	健康休閒運動 指導-羽球	修改課程 名稱

德育學校財團法人德育護理健康學院

【日間部】 113 學年度四技 觀光休閒與健康 系/科/所 課程修正對照表

民國 113 年 5 月 21 日 112 學年度第 2 學期第 4 次 系課程 會議通過  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 2 次 臨時課程暨教務 會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
116	2/2	選修	健康休閒運動 指導-慢速壘球	116	2/2	選修	健康休閒運動 指導-羽球	修改課程 名稱

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技觀光休閒與健康系110學年度學分表

民國112年5月16日111學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期第1次臨時課程暨教務會議通過  
 民國113年3月19日112學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國113年5月1日112學年度第2學期第2次課程暨教務會議通過  
 民國113年5月21日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程暨教務會議審議

學分合計	學時合計	110學年度(一年級)				111學年度(二年級)				112學年度(三年級)				113學年度(四年級)				
		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		上學期		下學期		
		學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	學分	時數	
共同必修	27	32	實用中文(一)	2	2	人際關係與自我成長	2	2	藝術與人生	2	2	歷史與文化			2	2		
			實用英文(一)	2	2	英文會話	1	2	服務學習	0	<1>							
			憲法、人權、政府	2	2	服務學習												
			電腦應用	1	2	第二外國語-日語												
			體育(一)	1	2	第二外國語-法語												
			現代科技與人類文明			2	2	第二外國語-韓語	5	1								
			實用中文(二)			2	2	第二外國語-越南語										
			實用英文(二)			2	2	實用英文(三)										
			環境與健康			2	2											
			體育(二)			1	2											
初級程式設計			1	2														
<b>小計</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>			
專業必修	68	68	解剖學	2	2	運動教學教材設計與實務	2	2	旅行業資訊作業系統	2	2	專業實習-職場倫理(二)	3	3				
			觀光休閒健康導論	2	2	健康運動能力診斷	2	2	專題研究	2	2	專業實習-實務技能(二)	3	3				
			健康運動保健概論	2	2	健康運動營養學	2	2	專業實習-職場倫理(一)			3	3					
			觀光學概論	2	2	重量訓練指導與實務	2	2	專業實習-實務技能(一)			3	3					
			管理學	2	2	航空客運與票務	2	2	專業實習-實習報告(一)			3	3					
			有氣舞蹈	2	2	領隊導遊實務	2	2						0	0			
			觀光地理	2	2	觀光行銷學			2	2								
			運動心理學			2	2	旅遊行程設計			2	2						
			運動生理學			2	2	運動傷害防護與急救			2	2						
			旅遊管理學			2	2	樂齡健康體能活動設計			2	2						
健康運動訓練學			2	2	研究方法與資料分析			2	2									
消費者行為學			2	2														
<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
專業選修	26	26	婦女健康運動指導			2選1	2	2	旅遊電子商務應用	2選1	2	2	健康養生術	2選1		2	2	
			幼兒律動體能活動設計							旅遊多媒體應用				網絡健康實務				
			休閒產業人力資源管理			2選1	2	2	觀光資源規劃	2選1	2	2	主題旅遊	2選1		2	2	
			觀光休閒服務品質與管理							休閒活動規劃與設計				郵輪旅遊				
			旅遊糾紛與危機處理			2選1	2	2	觀光英語	2選1	2	2	健康休閒運動指導-桌球	2選1		2	2	
			觀光行政與法規							觀光日語				健康休閒運動指導-游泳				
			運動貼紮與按摩			2選1		2	2	健康休閒運動指導-高爾夫球	2選1	2	2					
			健康體適能與運動處方							健康休閒運動指導-網球								
			戶外休閒活動體驗			2選1		2	2	山城活動	2選1	2	2					
			海域休閒活動體驗							探索教育								
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>6</b>			
選識			語文、性靈通識					2	2	數理、空間通識	2	2	人際、內省通識			2	2	
特(選)另學分			全民國防教育軍事訓練課程(一)			<2>		0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(四)			0	<2>				
學修			全民國防教育軍事訓練課程(二)					0	<2>	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	<2>				
小計			全民國防教育軍事訓練課程(三)					0	<2>				0	<2>				
<b>合計</b>	<b>22</b>	<b>24</b>	<b>20</b>	<b>22</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>10</b>			

備註

- 本校四年制觀光休閒與健康系學生畢業學分至少須修過 129學分，其中包括共同必修科目 27學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修科目68學分、專業選修26學分(表列二選一為至少需選修一門)。跨系選修可承認15學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】。
- 服務學習為部定必修課程；專業參訪與專業證照為系定必修課程。
- 如第二學年上學期結束前尚未通過本校英文能力畢業門檻者，則必修實用英文(三)，如通過者則修習第二外國語-日語、法語、韓語、越南語四選一，惟選擇第二外國語者需與專業語文選修不同科目。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 畢業前應取得三張證照，CPR為必須，另二張以觀光休閒、運動健康為主，如於畢業前未能取得三張證照，則依德育學校財團法人德育護理健康學院觀光休閒與健康系畢業證照門檻實施辦法辦理。
- 專業實習課程含職場倫理、實務技能及實習報告三項共18學分，每學期9學分分別於上下學期實施，成績之評定由實習辦法另定之。
- 學生專業實習每學期須滿足4.5個月並依本系實習辦法相關規定辦理。另實習期間不得回校修課。
- 學生畢業前應參加專業參訪活動並繳交心得報告，如未修過本課程將無法如期畢業，相關規定依專業參訪實施要點辦理。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技觀光休閒與健康系111學年度學分表

民國112年5月16日111學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期第1次臨時課程暨教學會議通過  
 民國113年3月19日112學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國113年5月1日112學年度第2學期第2次課程暨教學會議通過  
 民國113年5月21日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程暨教學會議審議

111學年度(一年級)				112學年度(二年級)				113學年度(三年級)				114學年度(四年級)				學分合計	學時合計			
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期							
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分	時數				
共同必修	實用中文(一)	2	2			英文會話(一)	1	2			藝術與人生	2	2			歷史與文化			2	2
	實用英文(一)	2	2			英文會話(二)			1	2	服務學習	0	<1>							
	憲法、人權、政府	2	2			服務學習			0	<1>										
	電腦應用	2	2																	
	體育(一)	1	2																	
	現代科技與人類文明			2	2															
	實用中文(二)			2	2															
	實用英文(二)			2	2															
	環境與健康			2	2															
	體育(二)			1	2															
初級程式設計			2	2																
<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>小計</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	
專業必修	解剖學	2	2			運動教學教材設計與實務	2	2			旅行社資訊作業系統	2	2			專業實習-職場倫理(二)	3	3		
	觀光休閒健康導論	2	2			健康運動能力診斷	2	2			專題研究	2	2			專業實習-實務技能(二)	3	3		
	健康運動保健概論	2	2			健康運動營養學	2	2			專業實習-職場倫理(一)			3	3	專業實習-實習報告(二)	3	3		
	觀光學概論	2	2			重量訓練指導與實務	2	2			專業實習-實務技能(一)			3	3	專業證照			0	0
	管理學	2	2			航空客運與票務	2	2			專業實習-實習報告(一)			3	3	專業參訪			0	0
	有氧舞蹈	2	2			領隊導遊實務	2	2												
	觀光地理	2	2			觀光行銷學			2	2										
	運動心理學			2	2	旅遊行程設計			2	2										
	運動生理學			2	2	運動傷害防護與急救			2	2										
	旅遊管理學			2	2	樂齡健康體能活動設計			2	2										
	健康運動訓練學			2	2	研究方法與資料分析			2	2										
	消費者行為學			2	2															
<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
專業選修					婦女健康運動指導	2選1	2	2			旅遊電子商務應用	2選1	2	2		健康養生術	2選1		2	2
					幼兒運動體能活動設計						旅遊多媒體應用					經絡健康實務				
					休閒產業人力資源管理	2選1	2	2			觀光資源規劃	2選1	2	2		主題旅遊	2選1		2	2
					觀光休閒服務品質與管理						休閒活動規劃與設計					郵輪旅遊				
					旅遊糾紛與危機處理	2選1	2	2			觀光英語	2選1	2	2		健康休閒運動指導-慢速學球	2選1		2	2
					觀光行政與法規						觀光日語					健康休閒運動指導-游泳				
					運動貼紮與按摩	2選1		2	2		健康休閒運動指導-高爾夫球	2選1	2	2						
					健康體適能與運動處方						健康休閒運動指導-網球									
					戶外休閒活動體驗	2選1		2	2		山城活動	2選1	2	2						
					海域休閒活動體驗						探索教育									
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>			<b>6</b>	<b>6</b>	
選修					語文、性靈通識			2	2		數理、空間通識	2	2			人際、內省通識			2	2
分選					肢體動覺、藝術通識	2	2													
另計					全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(四)			0	<2>			0	<2>	
小計					全民國防教育軍事訓練課程(二)			0	<2>		全民國防教育軍事訓練課程(五)									
					全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	<2>											
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	
<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>合計</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	<b>合計</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>合計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	

**備註**

- 本校四年制觀光休閒與健康系學生畢業學分至少須修過 128學分，其中包括共同必修科目 26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修科目68學分、專業選修26學分(表列二選一為至少需選修一門)。跨系選修可承認15學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】。
- 服務學習為部定必修課程；專業參訪與專業證照為系定必修課程。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 四技與五專學生須於畢業前通過全民英檢初級或同等等級(CEF A2)之英語檢定。未通過者須於畢業該學年度第2學期開學前完成本校建置之線上英文自學課程54小時方可畢業。詳情請參照「德育學校財團法人德育護理健康學院英語能力檢定實施辦法」。
- 畢業前應取得二張證照，CPR為必須，另二張以觀光休閒、運動健康為主，如於畢業前未能取得三張證照，則依德育學校財團法人德育護理健康學院觀光休閒與健康系畢業證照門檻實施辦法辦理。
- 專業實習課程含職場倫理、實務技能及實習報告三項共18學分，每學期9學分分別於上下學期實施，成績之評定由實習辦法另定之。
- 學生專業實習每學期須滿足4.5個月並依本系實習辦法相關規定辦理。另實習期間不得回校修課。
- 學生畢業前應參加專業參訪活動並繳交心得報告，如未修過本課程將無法如期畢業，相關規定依專業參訪實施要點辦理。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。



德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技觀光休閒與健康系112學年度學分表

民國112年5月16日111學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期第1次臨時課程調整會議通過  
 民國113年3月19日112學年度第2學期第2次系課程會議通過  
 民國113年5月1日112學年度第2學期第2次課程調整會議通過  
 民國113年5月21日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 補辦民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程調整會議通過

112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計			
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		學分			學時		
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數			
共同必修	中文閱讀與思辯	2	2		英文會話(一)	1	2		藝術與人生	2	2		創新與創業							
	實用英文	2	2		英文會話(二)			1	2				地方創生與大學社會責任	2	2					
	憲法、人權、政府	2	2																	
	電腦應用	2	2																	
	運動與健康	1	2																	
	現代科技與人類文明			2	2															
	中文應用與表達			2	2															
	生活英文			2	2															
	初級程式設計			2	2															
	體育			1	2															
歷史與文化			2	2																
<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>小計</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	
專業必修	解剖學	2	2		運動教學教材設計與實務	2	2		旅行業資訊作業系統	2	2		專業實習-職場倫理(二)	3	3					
	觀光休閒健康導論	2	2		健康運動能力診斷	2	2		專題研究	2	2		專業實習-實務技能(二)	3	3					
	健康休閒概論	2	2		健康運動營養學	2	2		專業實習-職場倫理(一)			3	3	專業實習-實習報告(二)	3	3				
	觀光學概論	2	2		重量訓練指導與實務	2	2		專業實習-實務技能(一)			3	3	專業證照			0	0		
	管理學	2	2		航空客運與票務	2	2		專業實習-實習報告(一)			3	3	專業參訪			0	0		
	有氧舞蹈	2	2		領隊導遊實務	2	2													
	觀光地理	2	2		觀光行銷學			2	2											
	運動心理學			2	2	旅遊行程設計			2	2										
	運動生理學			2	2	運動傷害防護與急救			2	2										
	旅遊管理學			2	2	樂齡健康體能活動設計			2	2										
	健康運動訓練學			2	2	研究方法與資料分析			2	2										
	消費者行為學			2	2															
	<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
專業選修					婦女健康運動指導	2	選1	2	2	旅遊電子商務應用	2	選1	2	2	健康養生術	2	選1		2	2
					幼兒健動體能活動設計					旅遊多媒體應用					經絡健康實務					
					休閒產業人力資源管理	2	選1	2	2	觀光資源規劃	2	選1	2	2	主題旅遊	2	選1		2	2
					觀光休閒服務品質與管理					休閒活動規劃與設計					郵輪旅遊					
					旅遊糾紛與危機處理	2	選1	2	2	觀光英語	2	選1	2	2	健康休閒運動指導-慢球學球	2	選1		2	2
					觀光行政與法規					觀光日語					健康休閒運動指導-游泳					
					運動貼紮與按摩	2	選1		2	2	健康休閒運動指導-高爾夫球	2	選1	2	2					
					健康體適能與運動處方					健康休閒運動指導-網球										
					戶外休閒活動體驗	2	選1		2	2	山城活動	2	選1	2	2					
					海域休閒活動體驗					探索教育										
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	
通識修課					肢體動覺、藝術通識	2	2		2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	
					語文、性靈通識			2	2											
					全民國防教育軍事訓練課程(一)	0	<2>			0	<2>				0	<2>				
					全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<2>			0	<2>				0	<2>				
分選學職時選另修(一)學					全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	<2>											
					全民國防教育軍事訓練課程(四)					0	<2>									
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	
<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>合計</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	<b>合計</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>合計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	

**備註**

- 本校四年制觀光休閒與健康系學生畢業學分至少須修滿128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修科目68學分、專業選修26學分(表列二選一為至少需選修一門)。跨系選修可承認15學分。
- 博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈、數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】。
- 專業參訪與專業證照為系定必修課程。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。
- 畢業前應取得三張證照，CPR為必須，另二張以觀光休閒、運動健康為主，如於畢業前未能取得三張證照，則依德育學校財團法人德育護理健康學院觀光休閒與健康系畢業證照門檻實施辦法辦理。
- 專業實習課程含職場倫理、實務技能及實習報告三項共18學分，每學期9學分分別於上下學期實施，成績之評定由實習辦法另定之。
- 學生專業實習每學期須滿足4.5個月並依本系實習辦法相關規定辦理。另實習期間不得回校修課。
- 學生畢業前應參加專業參訪活動並繳交心得報告，如未修過本課程將無法如期畢業，相關規定依專業參訪實施要點辦理。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

德育學校財團法人德育護理健康學院日間部四技觀光休閒與健康系113學年度學分表

民國113年4月16日112學年度第2學期第3次系務會議通過  
 民國113年5月1日112學年度第2學期第2次課程暨教學會議通過  
 民國113年5月21日112學年度第2學期第4次系務會議通過  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程暨教學會議審議

113學年度(一年級)				114學年度(二年級)				115學年度(三年級)				116學年度(四年級)				學分合計	學時合計		
科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目		上學期				下學期	
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數			學分	時數
共同必修	中文閱讀與思辨	2	2			英文會話(一)	1	2			藝術與人生	2	2			創新與創業	2	2	
	實用英文	2	2			英文會話(二)			1	2						地方創生與大學社會責任	2	2	
	憲法、人權、政府	2	2																
	電腦應用	2	2																
	運動與健康	1	2																
	現代科技與人類文明			2	2														
	中文應用與表達			2	2														
	生活英文			2	2														
	初級程式設計			2	2														
	體育			1	2														
歷史與文化			2	2															
<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>11</b>	<b>12</b>	<b>小計</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
專業必修	解剖學	2	2			運動教學教材設計與實務	2	2			旅行業資訊作業系統	2	2			專業實習-職場倫理(二)	3	3	
	觀光休閒健康導論	2	2			健康運動能力診斷	2	2			專題研究	2	2			專業實習-實務技能(二)	3	3	
	健康休閒概論	2	2			健康運動營養學	2	2			專業實習-職場倫理(一)			3	3	專業實習-實習報告(二)	3	3	
	觀光學概論	2	2			重量訓練指導與實務	2	2			專業實習-實務技能(一)			3	3	專業證照		0	0
	管理學	2	2			航空客運與票務	2	2			專業實習-實習報告(一)			3	3	專業參訪		0	0
	有氧舞蹈	2	2			領隊導遊實務	2	2											
	觀光地理	2	2			觀光行銷學			2	2									
	運動心理學			2	2	旅遊行程設計			2	2									
	運動生理學			2	2	運動傷害防護與急救			2	2									
	旅遊管理學			2	2	樂齡健康體能活動設計			2	2									
	健康運動訓練學			2	2	研究方法與資料分析			2	2									
<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>12</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
專業選修					婦女健康運動指導					旅遊電子商務應用	2	2			健康養生術	2	2		
					幼兒律動體能活動設計	2	2			旅遊多媒體應用	2	2			經絡健康實務	2	2		
					休閒產業人力資源管理	2	2			觀光資源規劃	2	2			主題旅遊	2	2		
					觀光休閒服務品質與管理	2	2			休閒活動規劃與設計	2	2			郵輪旅遊	2	2		
					旅遊糾紛與危機處理	2	2			觀光英語	2	2			健康休閒運動指導-慢速壘球	2	2		
					觀光行政與法規	2	2			觀光日語	2	2			健康休閒運動指導-游泳	2	2		
					運動貼紮與按摩	2	2	2	2	健康休閒運動指導-高爾夫球	2	2							
					健康體適能與運動處方					健康休閒運動指導-網球	2	2							
					戶外休閒活動體驗			2	2	山城活動	2	2							
					海域休閒活動體驗	2	2			探索教育	2	2							
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>6</b>	<b>6</b>
選修					肢體動覺、藝術通識	2	2			數理、空間通識	2	2			人際、內省通識			2	2
					語文、性靈通識			2	2										
分修(1學分)				0 <>	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	<>			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	<>			全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	<>
				0 <>	全民國防教育軍事訓練課程(三)	0	<>												
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>合計</b>	<b>21</b>	<b>22</b>	<b>17</b>	<b>18</b>	<b>合計</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>合計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>10</b>	<b>10</b>

備註：1.本校四年制觀光休閒與健康系學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅涵養通識選修8學分、專業必修科目68學分、專業選修26學分(表列二選一為至少需選修一門)。跨系選修可承認15學分。  
 2.博雅涵養通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每學群至少須修習一門。【博雅涵養通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】。  
 3.專業參訪與專業證照為系定必修課程。  
 4.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。  
 5.表列2選1至少選修1門課程。  
 6.本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。  
 7.畢業前應取得三張證照，CPR為必須，另二張以觀光休閒、運動健康為主，如於畢業前未能取得三張證照，則依德育學校財團法人德育護理健康學院觀光休閒與健康系畢業證照門檻實施辦法辦理。  
 8.專業實習課程含職場倫理、實務技能及實習報告三項共18學分，每學期9學分分別於上下學期實施，成績之評定由實習辦法另定之。  
 9.學生專業實習每學期須滿足4.5個月並依本系實習辦法相關規定辦理。另實習期間不得回校修課。  
 10.學生畢業前應參加專業參訪活動並繳交心得報告，如未修過本課程將無法如期畢業，相關規定依專業參訪實施要點辦理。  
 11.表末未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

民國113年6月11日112學年度第2學期第6次系課程會議通過  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程委員會審議  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第3次臨時教務會議審議

114學年度(一年級)					115學年度(二年級)					116學年度(三年級)					117學年度(四年級)					學分合計	學時合計
科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期		科目		上學期		下學期					
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數	學分	時數		
共同必修	中文閱讀與思辯	2	2			運動與健康	2	2					進階英文			2	2				
	電腦應用	2	2										法律與生活			2	2				
	現代科技與人類文明	2	2																		
	中文應用與表達			2	2																
	藝術與人生			2	2																
	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>4</b>			
專業必修	運動解剖學	3	3			運動貼紮與按摩	3	3			專業實習-實務技能(一)	9	720			經絡健康實務			3	3	
	觀光休閒健康導論	3	3			旅遊行程設計	3	3			專業實習-實務技能(二)			9	720	樂齡健康體能活動設計			3	3	
	觀光學概論	3	3			旅運管理學	3	3								地方創生			3	3	
	有氧舞蹈	2	2			運動傷害防護與急救	3	3								創新創業			3	3	
	環境科學概論	3	3			領隊導遊實務	3	3							專業實習-實務技能(三)	9	720				
	臺灣觀光地理			3	3	綠色旅遊	3	3													
	消費者行為學			3	3	專業實習-職場倫理			9	720											
	戶外休閒活動體驗			3	3																
	健康運動能力診斷			3	3																
	健康運動營養學			3	3																
	重量訓練指導與實務			3	3																
	<b>小計</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>小計</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>小計</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>12</b>	<b>12</b>		
專業選修	觀光英語	2選1			2	2	旅遊電子商務	2選1	2	2					民宿經營與管理	2選1			2	2	
	觀光日語						旅行業資訊作業系統						休閒農場經營實務								
							婦女健康運動指導	2選1	2	2					主題旅遊	2選1			2	2	
							幼兒律動體能活動設計								郵輪旅遊						
							山域活動	2選1	2	2					健康休閒運動指導-羽球	2選1			2	2	
							探索教育								健康休閒運動指導-水域						
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>小計</b>	<b>6</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>6</b>			
<b>合計</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>24</b>	<b>24</b>	<b>合計</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>合計</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>9</b>	<b>720</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>128</b>	<b>2972</b>	

備註

- 本校四年制觀光休閒與健康系學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目16學分、專業必修科目98學分、專業選修14學分(表列二選一為至少需選修一門)。跨系選修可承認15學分。
- 表列2選1至少選修1門課程。
- 畢業前應取得三張證照，CPR為必須，另二張以觀光休閒、運動健康為主，如於畢業前未能取得三張證照，則依德育學校財團法人德育護理健康學院觀光休閒與健康系畢業證照門檻實施辦法辦理。
- 專業實習課程含職場倫理、實務技能及實習報告四項共36學分，每學期9學分分別於上下學期實施，成績之評定由實習辦法另定之。
- 學生專業實習每學期須滿足4.5個月並依本系實習辦法相關規定辦理。另實習期間不得回校修課。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

【日間部】 112 學年度 四技 高齡照顧福祉 系課程修正對照表

民國 113 年 5 月 29 日 112 學年度第 2 學期第 4 次系課程會議通過  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第2次臨時校課程委員會審議  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第3次臨時教務審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
				114	0/2	必修	服務學習	配合通識教育中心刪除課程

德育學校財團法人德育護理健康學院 四技日間部 高齡照顧福祉系 112學年度學分表

民國112年3月14日111學年度第2學期第1次系課程會議修訂通過  
 民國112年3月29日111學年度第2學期第1次課程暨教務會議通過  
 民國112年4月18日111學年度第2學期第2次系課程會議修訂通過  
 民國112年5月3日111學年度第2學期第2次課程暨教務會議通過  
 民國112年6月1日111學年度第2學期臨時課程暨教務會議通過  
 民國113年5月29日112學年度第2學期第4次系課程會議修訂通過  
 民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程委員會審議  
 民國113年6月19日112學年度第2學期第3次臨時課程教務會議審議

類別	112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計				
	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目			上學期		下學期	
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				學分	時數	學分	時數
共同必修	歷史與文化	2	2			藝術與人生	2	2														
	中文閱讀與思辯	2	2			英文會話(一)	1	2			創新與創業											
	實用英文	2	2			憲法、人權、政府			2	2	地方創生與大學社會責任	2選1	2	2								
	運動與健康	1	2			英文會話(二)			1	2												
	電腦應用	2	2																			
	現代科技與人類文明			2	2																	
	初級程式設計			2	2																	
	中文應用與表達			2	2																	
	生活英文			2	2																	
	體育			1	2																	
小計	9	10	9	10	小計	3	4	3	4	小計	2	2	0	0	小計	0	0	0	0	26	30	
專業必修	▲社會學	3	3			▲人類行為與社會環境	3	3			▲社會工作研究法	3	3			專題製作二	1	1				
	管理學	3	3			▲社會工作管理	3	3			機構品質管理與評鑑	2	2			機構實習(一)	3	3				
	老人生理學	3	3			老人照顧實務實習	1	1			高齡健康促進實務	2	3			高齡照顧福祉事業實習			7	7		
	老人學概論	2	2			專業證照輔導	0	1			長照需求評估與運用	2	2			機構實習(二)			2	2		
	▲社會工作概論			3	3	溝通和情緒管理	2	2			失智症照顧		2	2								
	▲心理學			3	3	▲社區工作			3	3	老人服務與社區照顧實務		2	3								
	高齡服務事業概論			2	2	高齡事業行銷管理			2	2	▲社會統計		3	3								
	老人照顧概論			2	2	高齡法律議題			2	2	專題製作一		2	2								
	老人照顧實務與技術			2	3						人力資源管理		2	2								
											職涯及實習規劃		0	1								
小計	11	11	12	13	小計	9	10	7	7	小計	9	10	11	13	小計	4	4	9	9	72	77	
專業選修					▲社會個案工作	5選2	3	3			▲社會政策與社會立法	5選2	3	3			▲社會工作實習(二)	6選3	3	3		
					▲社會心理學		3	3			▲方案設計與評估		3	3			社區資源整合與運用		2	2		
					高齡健康評估		2	2			輔具科技與復健照護		2	2			全人照顧與安寧關懷		2	2		
					家庭動力學		2	2			高齡多元輔療		2	2			高齡口腔健康照護		2	2		
					老人疾病概論		2	2			長照政策與法規		2	2			專業團隊實務運作		2	2		
					▲社會團體工作	5選2			3	3	▲社會福利行政	5選2			3	3	長期照顧個案管理與實務	2	2			
					▲社會福利概論				3	3	老人消費行為分析				2	2						
					長照個案研討				2	2	老人營養與膳食				2	2						
					身心障礙照顧與福利				2	2	高齡活動設計				2	2						
					長期照顧與倫理				2	2	▲社會工作實習(一)				2	2						
小計	0	0	0	0	小計	4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	6	6	0	0	22	22	
博雅選修 博雅通識					語文、性靈			2	2	人際、內省		2	2									
博雅選修 (學分學時另計)				0	2	全民國防教育軍事訓練課程(二)	0	2			全民國防教育軍事訓練課程(四)	0	2									
						全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	2	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	2							
	小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	2	2	2	2	小計	0	0	0	0	8	8
合計	20	21	21	23	合計	18	20	16	17	合計	17	18	17	19	合計	10	10	9	9	128	137	

備註

1.本校四年制學生畢業學分至少須修滿128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅通識通識選修8學分、專業必修72學分、專業選修22學分。跨系選修可承認15學分。本系學生須於畢業前須取得照顧服務員證照(持有特殊教育學生鑑定證明書者不在此限)。  
 2.本系學生修畢45社會工作學分及2次社會工作實習，方可取得社會工作師考試資格，「▲」為社會工作課程。  
 3.「高齡照顧福祉事業實習」為整學期校外實習。本系校外專業實習之相關規定及成績評定由實習辦法另訂之。  
 4.博雅通識通識選修科目融入八大智能，分為四大群(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；肢體動覺、藝術)，每群至少需修習一門。博雅通識通識選修課程科目表僅為開課參考，實際開課科目表將依據開課當學年度通識教育中心最新版本修正的課程科目表為準。  
 5.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役後期或軍事訓練期間。  
 6.表列4選1至少選修1門課程，5選2至少選修2門課程。  
 7.本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。

## 德育學校財團法人德育護理健康學院

113 學年度 國際產學四技日間部 高齡健康管理專班 系課程修正對照表

民國 113 年 3 月 21 日 112 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議通過  
 提請民國 113 年 5 月 1 日 112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課程委員會審議  
 提請民國 113 年 6 月 19 日 112 學年度第 2 學期第 3 次教務會議審議

修正後				修正前				修正說明
學年度	學分/學時	修別	課程名稱	學年度	學分/學時	修別	課程名稱	
114	2/2	必修	健康管理與照顧 基礎實習(一)	114	2/8	必修	健康管理與照顧 實習(一)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由2/8變為2/2
114	3/3	選修	健康管理與照顧 基礎實習(二)	114	3/12	選修	健康管理與照顧 實習(二)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由3/12變為3/3
115	5/5	必修	健康管理與照顧 基礎實習(三)	115	5/20	必修	健康管理與照顧 實習(三)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由5/20變為3/3
115	5/5	必修	健康管理與照顧 進階實習(一)	115	5/20	必修	健康管理與照顧 實習(四)	課程名稱異動
116	2/2	必修	健康管理與照顧 進階實習(二)	116	2/8	必修	健康管理與照顧 實習(五)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由5/20變為5/5
116	3/3	選修	健康管理與照顧 進階實習(三)	116	3/12	選修	健康管理與照顧 實習(六)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由3/12變為3/3
116	3/3	必修	健康管理與照顧 高階實習(一)	116	3/12	必修	健康管理與照顧 實習(七)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由3/12變為3/3
116	2/2	選修	健康管理與照顧 高階實習(二)	116	2/8	選修	健康管理與照顧 實習(八)	1. 課程名稱異動 2. 學分學時異動:由2/8變為2/2

德育學校財團法人德育護理健康學院 國際產學四技日間部 高齡健康管理專班 113學年度學分表

民國112年11月7日112學年度第1學期第2次系課程會議通過  
 民國112年11月22日112學年度第1學期第2次教務會議審議  
 民國113年05月01日112學年度第2學期第2次教務會議通過  
 民國113年5月29日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程委員會審議  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第3次臨時教務會議審議

類別	113學年度(一年級)				114學年度(二年級)				115學年度(三年級)				116學年度(四年級)				學分合計	學時合計				
	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目			上學期		下學期	
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				學分	時數	學分	時數
共同必修	基礎華語與文法	2	4																			
	華語會話(一)	2	4																			
	華語聽力與發音(一)	1	2																			
	進階華語與寫作			2	4																	
	華語會話(二)			2	4																	
	華語聽力與發音(二)			1	2																	
	<b>小計</b>	<b>5</b>	<b>10</b>	<b>5</b>	<b>10</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>20</b>
專業必修	健康促進與實作	3	3			健康照顧華語會話(一)	3	3			高齡健康活動設計與執行	3	3		健康管理與照顧進階實習(二)	2	2					
	管理學	3	3			健康基本照顧與技術	3	3			長期照顧機構經營與管理	3	3		高齡照顧輔助療法與實作	3	3					
	高齡健康心理學	3	3			老人照顧實務實習(40小時)	1	2			健康管理與照顧基礎實習(三)	5	5		長照需求評估與運用	3	3					
	老人照顧概論	3	3			高齡營養與膳食製備實作	3	3			高齡服務事業經營與管理			2	2	高齡健康風險評估與實作			3	3		
	高齡體適能設計與實作	3	3			常見照顧法律常識	3	3			健康照顧華語會話與寫作(二)			3	3	全人照顧與安寧關懷			3	3		
	健康照顧英文與會話	3	3								高齡失智照顧與實作			3	3	健康管理與照顧高階實習(一)			3	3		
	健康產業管理概論			3	3	健康照顧個案管理與實作	3	3														
	醫療資訊系統管理與實作			3	3	高齡服務事業概論	3	3														
	老人照顧實務與技術			3	3	健康管理與照顧基礎實習(一)			2	2												
	高齡健康照顧概論			3	3	健康照顧華語會話與寫作(一)			3	3												
	高齡休閒產業概論與實務			3	3	高齡疾病營養與實作			3	3												
						高齡健康評估			3	3												
	<b>小計</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>小計</b>	<b>19</b>	<b>20</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>小計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>小計</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>99</b>	<b>100</b>
專業選修	高齡輔具應用與復健實作	2選1		3	3	行銷管理	2選1	3	3				5	5	健康照顧華語會話(二)	2選1	3	3				
	簡易急救與傷害處理實作				銀髮族消費者行為									5	5		健康管理與照顧進階實習(三)					
					醫療人力資源管理	2選1		3	3				<5>	<5>	高齡金融規劃	2選1			2	2		
					健康管理與照顧基礎實習(二)										健康管理與照顧高階實習(二)							
	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>小計</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>小計</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>小計</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>19</b>	<b>19</b>
<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>28</b>	<b>23</b>	<b>28</b>	<b>合計</b>	<b>22</b>	<b>23</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>合計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>合計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>128</b>	<b>139</b>	

**備註**

- 本校四年制學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目10學分、專業必修99學分、專業選修19學分。
- 健康管理與照顧基礎實習(一)：含基礎健康照顧+基礎管理應用(1)；實習時數為144小時。
- 健康管理與照顧基礎實習(二)：含基礎健康照顧+基礎管理應用(2)；實習時數為216小時。
- 健康管理與照顧基礎實習(三)：含基礎健康照顧+基礎管理應用(3)；實習時數為360小時。
- 健康管理與照顧進階實習(一)：含進階健康照顧+進階管理應用(1)；實習時數為360小時。
- 健康管理與照顧進階實習(二)：含進階健康照顧+進階管理應用(2)；實習時數為144小時。
- 健康管理與照顧進階實習(三)：含進階健康照顧+進階管理應用(3)；實習時數為216小時。
- 健康管理與照顧高階實習(一)：含高階健康照顧+高階管理應用(1)；實習時數為216小時。
- 健康管理與照顧高階實習(二)：含高階健康照顧+高階管理(2)；實習時數為144小時。
- 華語輔導課程分別安排於一年級的上下學期，且個別為0學分5學時。
- 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。

德育學校財團法人德育護理健康學院產學合作學士海外青年技術訓練班四技日間部 高齡健康管理專班114學年度學分表

民國113年5月29日112學年度第2學期第4次系課程會議通過  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時課程委員會審議  
 提請民國113年6月19日112學年度第2學期第2次臨時教務會議審議

類別	114學年度(一年級)				115學年度(二年級)				116學年度(三年級)				117學年度(四年級)				學分合計	學時合計				
	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目			上學期		下學期	
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				學分	時數	學分	時數
共同必修	中文閱讀與思辯	2	2			藝術與人生	2	2														
	電腦應用	2	2																			
	運動與健康	1	2																			
	中文應用與表達			2	2																	
	進階英文			2	2																	
	<b>小計</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>小計</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11</b>	<b>12</b>
專業必修	健康促進與實作	3	3			健康照顧華語會話(一)	2	2			高齡健康活動設計與執行	3	3			健康管理與照顧進階實習(二)	2	2				
	管理學	3	3			健康基本照顧與技術	3	3			長期照顧機構經營與管理	3	3			高齡照顧輔助療法與實作	3	3				
	高齡健康心理學	3	3			老人照顧實務實習(40小時)	1	2			健康管理與照顧基礎實習(三)	5	5			長照需求評估與運用	3	3				
	老人照顧概論	3	3			高齡營養與膳食製備實作	3	3			高齡服務事業經營與管理		2	2		高齡健康風險評估與實作			3	3		
	高齡體適能設計與實作	3	3			常見照顧法律常識	3	3			健康照顧華語會話與寫作(二)		3	3		全人照顧與安寧關懷			3	3		
	健康照顧英文與會話	3	3			健康照顧個案管理與實作	3	3			高齡失智照顧與實作		3	3		健康管理與照顧高階實習(一)			3	3		
	健康產業管理概論			3	3	高齡服務事業概論	3	3														
	醫療資訊系統管理與實作			3	3	健康管理與照顧基礎實習(一)			2	2												
	老人照顧實務與技術			3	3	健康照顧華語會話與寫作(一)			3	3												
	高齡健康照顧概論			3	3	高齡疾病營養與實作			3	3												
	高齡休閒產業概論與實務			3	3	高齡健康評估			3	3												
<b>小計</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>小計</b>	<b>18</b>	<b>19</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>小計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>小計</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>98</b>	<b>99</b>	
專業選修	高齡輔具應用與復健實作	2選1		3	3	行銷管理	2選1	3	3			健康管理與照顧進階實習(一)	2選1		5	5	健康照顧華語會話(二)	2選1	3	3		
	簡易急救與傷害處理實作				銀髮族消費者行為				高齡口腔健康照顧與實作(3/3) 失智症照顧實務與實作(2/2)			健康管理與照顧進階實習(三)										
					醫療人力資源管理	2選1			3	3					高齡金融規劃	2選1			2	2		
					健康管理與照顧基礎實習(二)										健康管理與照顧高階實習(二)							
	<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>小計</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>小計</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>小計</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>19</b>	<b>19</b>		
<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>合計</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>合計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>合計</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>128</b>	<b>130</b>	

- 備註
- 本校四年制學生畢業學分至少須修過128學分，其中包括共同必修科目11學分、專業必修98學分、專業選修19學分。
  - 健康管理與照顧基礎實習(一): 含基礎健康照顧+基礎管理應用(1)；實習時數為144小時。
  - 健康管理與照顧基礎實習(二): 含基礎健康照顧+基礎管理應用(2)；實習時數為216小時。
  - 健康管理與照顧基礎實習(三): 含基礎健康照顧+基礎管理應用(3)；實習時數為360小時。
  - 健康管理與照顧進階實習(一): 含進階健康照顧+進階管理應用(1)；實習時數為360小時。
  - 健康管理與照顧進階實習(二): 含進階健康照顧+進階管理應用(2)；實習時數為144小時。
  - 健康管理與照顧進階實習(三): 含進階健康照顧+進階管理應用(3)；實習時數為216小時。
  - 健康管理與照顧高階實習(一): 含高階健康照顧+高階管理應用(1)；實習時數為216小時。
  - 健康管理與照顧高階實習(二): 含高階健康照顧+高階管理(2)；實習時數為144小時。
  - 華語輔導課程分別安排於一年級的上下學期，且個別為0學分5學時。
  - 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理。



# 德育學校財團法人德育護理健康學院

## 口腔衛生照護系 校外實習實施辦法

106學年度第2學期第4次系務會議訂定通過 (107.05.04)  
108學年度第2學期第1次系務會議修訂通過 (109.02.26)  
109學年度第2學期第4次系務會議修訂通過 (110.06.15)  
110學年度第2學期第1次系務會議修訂通過 (111.02.23)  
111學年度第2學期第2次系務會議修訂通過 (112.05.17)  
112學年度第2學期第1次實習委員會會議修訂通過 (113.05.21)  
112學年度第2學期第3次系務會議修訂通過 (113.05.21)

第一條 本系為提升學生實務能力，強化學生學習內容並與產業實務接軌，安排本系日間部學生進行校外實習，並依據本校「德育學校財團法人德育護理健康學院學生校外實習辦法」制訂本辦法。

第二條 本辦法係指於指校外實習時數應達1040小時以上。四年制實習校外實習課程以安排於二年級下學期暑假、四年級上學期為原則。

第三條 本系校外實習單位評估審核、實習生之獎懲申訴處置與實習手冊修訂等相關事宜，由系實習委員會負責。

第四條 學生實習期間，其學生生活規範、獎懲與實習成績評定，依本系實習手冊執行。

第五條 本系之校外實習課程之合作機構評估及篩選、實習機會媒合、實習計畫、實習輔導、合約簽訂與離退或轉換輔導等程序，則需填入「實習單位評估表」存查。

第六條 具有身心障礙、重大傷病或特殊原因無法實習之學生，應填寫「校外實習替代方案申請表」，由本系實習會議審核通過，得修習本系專業選修課程合計12(含)以上學分，補足畢業所需學分，若本系專業選修課程時數不足，得依序採認高齡照顧福祉系、護理系及其他系科專業選修課程。

第七條 本系學生因特殊情況無法進行校外實習，需經系實習委員會審核。

第八條 本辦法經系務會議通過，陳請校長核可後實施，修訂時亦同。

德育學校財團法人德育護理健康學院  
口腔衛生照護系 校外實習替代方案申請表

113.05.21制訂

\_\_\_\_\_學年度\_\_\_\_\_學期

填表日期： 年 月 日

學制	<input type="checkbox"/> 四技 <input type="checkbox"/> 二技	
班級		
學號		
姓名		
聯繫電話	學生手機：	家長手機：
需以返校修課代替 實習之原因說明 (請檢附佐證資料)	<input type="checkbox"/> 領有身心障礙手冊，且經資源教室評估無法勝任實習 <input type="checkbox"/> 罹患重大疾病，無法勝任實習 <input type="checkbox"/> 其他_____	
申請人簽章		
申請人家長簽章		
班級導師簽章		
實習委員會 審核結果	_____年_____月_____日經本系實習會議 <input type="checkbox"/> 審核通過 <input type="checkbox"/> 審核不通過	
系主任簽章		

德育護理健康學院 口腔衛生照護 系( 日間部 進修部 產專班) 重補修課程對照表

序號	原始科目名稱								對應科目名稱								備註
	部別	學制	年級	學期	科目名稱	修別	學分	時數	開課單位	部別	學制	年級	科目名稱	修別	學分	時數	
1	日間部	四技	一	上	解剖學及實驗	必修	3	4	護理系	日間部	四技	一	解剖學及實驗	必修	3	4	
2	日間部	四技	一	上	化學及實驗	必修	2	3	護理系	日間部	四技	一	化學及實驗	必修	2	3	
3	日間部	四技	一	上	心理學	必修	2	2	護理系	日間部	四技	一	心理學	必修	2	2	
4	日間部	四技	一	下	基礎生物化學	必修	2	2	護理系	日間部	四技	一	基礎生物化學	必修	2	2	
5	日間部	四技	一	下	生理學	必修	3	3	護理系	日間部	四技	一	生理學	必修	3	3	
6	日間部	四技	二	上	微生物免疫學及實驗	必修	3	4	護理系	日間部	四技	一	微生物免疫學及實驗	必修	3	3	
7	日間部	四技	二	下	口腔及身體檢查與評估	必修	2	3	護理系	日間部	四技	二	身體評估	必修	2	2	
8	日間部	四技	二	上	牙科臨床材料及實作	必修	1	2	跨校-北醫				牙科材料應用學	必修	2	2	本校無課(停招)
9	日間部	四技	二	上	疾病營養學實作	必修	1	2					疾病營養學	選修	2	2	
10	日間部	四技	二	上	基礎醫療照護學	必修	2	2					口腔護理學	必修	2	2	
11	日間部	四技	一	上	口腔衛生教育導論	必修	2	2					口腔衛生照護學導論	必修	2	2	

# 德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

附件20

## 113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年5月30日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/ 所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
基礎程式設計入門	許志旭/通識教育中心	113年10月16日起至113年12月11日 15時0分至16時50分	18	1
修課對象：	日間部各學制 <u>113學年度四技日間部新生</u>			
課程/活動型態：實作課程  運用微型電腦開發板，培養同學程式設計的基本能力，在智慧校園的領域上發揮創意與應用。				
申請教師(簽章)：  		申請人(所屬單位)E-Mail：hsuch@ems.dyhu.edu.tw  連絡電話：(0) 分機272      手機：0952657688		
承辦人： 	系(科)中心主任： 	系科(中心)課程委員會 <u>112-2 第2次 中心課程委員會</u> ✓通過 113.5.30 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

**說明：**

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：(開課教師填寫)						
(1) 藉由可寫入程式的微型電腦導入基本的程式設計。 (2) 認識微型電腦的感測器並能運用在校園環境的監測。 (3) 建立正確的邏輯觀念，在智慧校園的領域上發揮創意與應用。						
日期/時間	地點	微學分課程 學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/10/16 15:00-16:50	H407教室	微型電腦 與程式設計	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/10/23 15:00-16:50	H407教室	微型電腦 初體驗	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/10/30 15:00-16:50	H407教室	微型電腦 感測器	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/11/06 15:00-16:50	H407教室	多重選擇 程式邏輯	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/11/13 15:00-16:50	H407教室	微型電腦 玩猜拳	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/11/20 15:00-16:50	H407教室	體育計數器	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/11/27 15:00-16:50	校園/ H407教室	智慧校園 監測	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/12/04 15:00-16:50	校園/ H407教室	環境溫度與 亮度警示	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2

113/12/11 15:00-16:50	校園/ H407教室	智慧校園 分享	許志旭 本校專任教師 【通識中心】	實作課程	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
核計：18小時/ 1學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

# 德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年5月30日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/所屬單位	執行日期/時間	課程時數	學分數
基礎英文文法與拼讀	謝慧桂/通識教育中心	113年9月19日起至 113年11月13日 15時0分至16時50分	18	1
修課對象：	日間部各學制學生 113學年度回技日間部新生			
課程/活動型態：語言學習的基礎課程 主要目的是教授學生英文的基本文法規則和拼寫技巧。此課程涵蓋名詞、動詞、形容詞、副詞等基本文法單元，以及英文單詞的正確拼寫和發音。透過這些課程，學生可以建立起英文基礎，為進一步的英文學習打下堅實的基礎。				
申請教師(簽章)： 		申請人(所屬單位): 通識教育中心 E-Mail: alice3793h@ems.dyhu.edu.tw		
		連絡電話：(O)02-2437-2093 分機-145 手 機：0910638360		
承辦人： 	系(科)中心主任： 	系科(中心)課程委員會 112-2 第2次中心課程委員會 ✓ 通過 113.5.30 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

說明：

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。



附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：						
1. 學習正確的單詞拼寫和發音，建立基本的英文詞彙量。 2. 理解和應用基本的文法規則，包括名詞、動詞、形容詞、副詞等。 3. 學習使用名詞和代名詞進行溝通，提高口語表達能力。 4. 掌握動詞時態的使用方法，能夠正確地使用過去、現在和未來時態。 5. 能夠辨認和運用形容詞和副詞，豐富語言表達。 6. 熟悉基本句型結構，能夠建立正確的句子。 7. 理解和使用時間和順序的表達方式，描述事件的發生順序。 8. 能夠構建問句和否定句，進行日常對話。 9. 提升閱讀理解能力，能夠理解和解釋簡單短文的內容。						
日期/時間	地點	微學分課程 學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
9月18日	D306教室	單詞拼寫與發音	謝慧桂 本校專任教師 【通識中心】	教師示範單詞拼寫和發音/學生跟讀單詞並矯正發音	測驗:單詞拼寫和發音測驗	2
9月25日	D306教室	基本文法規則	謝慧桂	課堂教學講解基本文法規則/學生習題	作業:書面練習作業	2
10月2日	D306教室	名詞和代名詞	謝慧桂	小組討論名詞和代名詞的用法/撰寫句子並交流意見	口語表現:口頭測試	2
10月9日	D306教室	動詞時態	謝慧桂	課堂教學介紹動詞時態的概念/學生練習造句	測驗:動詞時態測驗	2
10月16日	D306教室	形容詞和副詞	謝慧桂	教師示範形容詞和副詞的使用/學生進行語言遊戲活動	課堂參與:活動表現	2
10月23日	D306教室	句型結構	謝慧桂	課堂教學介紹基本句型結構/學生完成句子改寫練習	作業:句子改寫作業	2
10月30日	D306教室	時間和順序的表達	謝慧桂	教師講解時間和順序詞的用法/學生完時間表	測驗:時間和順序表達測	2
11月6日	D306教室	問句和否定句	謝慧桂	課堂討論問句和否定句的結構/學生自行練習	口語表現:對話演練	2
11月13日	D306教室	簡單短文閱讀與理解	謝慧桂	學生閱讀簡單短文並回答問題/分組討論短文內容	測驗:閱讀理解測驗	2
核計：18小時/1學分						

評分標準：

1. 測驗：40%
2. 作業：30%
3. 口語表達：20% (依準確度、流暢度、語音和語調等因素評量。)
4. 課堂參與：10% (依課堂參與的積極度、合作態度和貢獻度等評量。)

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：通識教育中心

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	基礎程式設計入門	許志旭	1	18
113-1	基礎英文文法與拼讀	謝慧桂	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。

113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年6月1日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
護理學課程 I	劉月敏、吳亞潔、李 隆達/護理系	113年09月09日8時20分至16時50分 113年09月10日8時20分至16時50分 113年09月18日15時00分至16時50分	18	1
修課對象：	日間部 <del>四技</del> 一年級新生班 (護理系)			
課程/活動型態：實作研習營 護理學課程 I：實作研習營 — 以簡單有趣的體驗活動，加上器官與組織模型的實作課程，引領同學了解人體系統、器官、結構，並認識各項生理機能；另以皮膚生理學基礎，介紹醫護技術在醫學美容上之運用。				
申請教師(簽章)：		申請人(所屬單位)E-Mail: garfi@ems.dyhu.edu.tw		
李隆達		連絡電話：(0) 222 手機：		
承辦人：	系(科)中心主任：	系科(中心)課程委員會 112-2 第3次系課程會議		
組員 單中英 113. 6. 7	護理系劉月敏 主任 113. 6. 7	通過 ✓ 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會		
		通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議		
		通過 未通過		

說明：

1. 申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
2. 課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
3. 請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
4. 微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

**附表2：微學分課程/活動之規劃與設計**

教學/活動目標：(開課教師填寫)						
<p>護理學課程I</p> <p>(一) 認識護理系/護理系的介紹、護理課程設計與規劃、護理師學生會遇到的學習困擾、無菌技術的實作。</p> <p>(二) 人體拼圖—以簡單有趣的體驗活動，加上器官與組織模型的實作課程，引領同學了解人體系統、器官、結構，並認識各項生理機能。</p> <p>(三) 護理師職涯—(1)由皮膚生理學之基礎介紹用化妝品、皮膚保養品與外用藥物之用藥概念，並導入皮膚保健與皮膚疾病知識，讓新生們了解皮膚相關護理概念。(2)以簡單的化學與生理學概念介紹藥物的種類、藥物吸收途徑、藥理作用原理，讓新生們了解基礎用藥概念。(3)「醫學美容護理」之主題介紹藥物、化妝品與雷射療法在醫學美容相關領域(美白、除皺、去角質、微整型)之應用，並介紹新生們將來在(醫美領域)職場上護理師的扮演之角色與專業服務技能。</p>						
日期/時間	地點	微學分課程學習內容	授課教師/活動負責人	課程/活動型態	檢核方式	課程時數
113/09/09 (08:20~12:10 13:00~14:50)	博愛樓 C303護理 人文講堂	認識護理系/ 護理系的介紹 護理課程設計與規 劃、護理師學生會 遇到的學習困擾、 無菌技術的實作	劉月敏 【護理系】	實作研習 營	本單元課程共計6 小時，將提供作業 進行評量。	6
113/09/10 (08:20~12:10 13:00~14:50)	博愛樓 C303護理 人文講堂	基礎醫學課程 人體拼圖	吳亞潔 【護理系】	實作研習 營	本單元課程共計6 小時，將提供作業 進行評量。	6
113/09/09, 10, 18 (15:00~16:50)	博愛樓 C303護理 人文講堂	基礎醫學課程 護理師職涯-醫學 美容相關之生理 學、藥物學、生 物化學原理及應 用	李隆達 【護理系】	研習營	本單元課程共計6 小時，將提供作業 進行評量。	6
核計：18小時/1學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

# 德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年6月1日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
護理學課程Ⅱ	劉欣怡、徐蓓蒂、林素戎、周翠蘭/護理系	113年09月11日8時20分至16時50分 113年09月12日8時20分至16時50分 113年09月25日15時00分至16時50分	18	1
修課對象：	日間部 <u>四技</u> 一年級新生班 ( <u>護理系</u> )			
課程/活動型態：實作研習營 護理學課程Ⅱ實作研習營 — 以護理師應具備之八大核心素養、生命徵象、高齡健康為主題，談護理師之人格養成、專業技能訓練與精進，介紹護理師未來生涯與發展。				
申請教師(簽章)： <u>林素戎</u>		申請人(所屬單位)E-Mail： <u>roselin@ems.dyhu.edu.tw</u>		
		連絡電話：(O) 手機： <u>#289</u>		
承辦人： <u>組員單中英</u> 113.6.7	系(科)中心主任： <u>護理系劉月敏</u> 主任 113.6.7	系科(中心)課程委員會 <u>112-2第3次系課程會議</u> ✓通過 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

說明：

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

**附表2：微學分課程/活動之規劃與設計**

教學/活動目標：(開課教師填寫)						
<p><b>護理學課程II</b></p> <p>(一) 護理知多少—以分組活動搭配情境、案例及影片，介紹護理師應具備之八大核心素養(關愛、基礎生物醫學科學、一般臨床護理技能、溝通與合作、批判性思考能力、倫理素養、克盡職責性及終身學習)為主題，談護理師之人格養成、專業技能訓練與精進。</p> <p>(二) 高齡健康知多少—介紹高齡化社會健康新概念，並以護理師角度談護理師在高齡化社會扮演的角色、功能與重要性。</p> <p>(三) 探索身體的神秘旋律—以簡單的醫療工具讓學生認識生命徵象。</p> <p>(四) 護理實習知多少—介紹護理師養成教育的最重要過程—護理實習，並介紹護理師未來生涯與發展。</p>						
日期/時間	地點	微學分課程學習內容	授課教師/活動負責人	課程/活動型態	檢核方式	課程時數
113/09/11 (08:20~16:50)	博愛樓 C303護理人文講堂	護理學課程 護理知多少-八大核心素養體驗I	劉欣怡 【護理系】	研習營	本單元課程共計6小時，將提供作業進行評量。	4
	博愛樓 C303護理人文講堂	護理學課程 高齡健康知多少	徐蓓蓓 【護理系】	研習營	本單元課程共計4小時，將提供作業進行評量。	4
113/09/12 (0820~16:50)	博愛樓 C408內外科示範教室	護理學課程 生命節拍:探索身體的神秘旋律	林素戎 【護理系】	實作研習營	本單元課程共計6小時，將提供作業進行評量。	6
	博愛樓 C303護理人文講堂	護理學課程 護理實習知多少	周翠蘭 【護理系】	研習營	本單元課程共計2小時，將提供作業進行評量。	2
113/09/25 (15:00~16:50)	博愛樓 C303護理人文講堂	護理學課程 護理知多少-八大核心素養體驗II	劉欣怡 【護理系】	研習營	本單元課程共計6小時，將提供作業進行評量。	2
核計：18小時/1學分						

**備註：**

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：護理系

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	護理學課程 I	劉月敏、吳亞潔、李隆達	1	18
113-1	護理學課程 II	劉欣怡、徐蓓蒂、林素戎、 周翠蘭	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。



113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年5月29日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/ 所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
大學生視角之下鄉創 業學	蔡政融、陳柏璋、胡 淑慧/食品保健系	113年9月20日起至113年11月08日 13時0分至15時50分	18	1
修課對象：	日間部各學制			
課程/活動型態：演講、實作及參訪 本課程結合業師，通過理論學習與實地範例參訪相結合，幫助學生掌握地方創生的基本知識和技能，並激發他們的創業熱情和創新能力，為可持續的地方創生模式初步之認知。				
申請教師(簽章)： 		申請人(所屬單位)E-Mail：golden9835@gmail.com		
		連絡電話：(O)校內分機610 手機：0936509731		
承辦人： 	系(科)中心主任： 	系科(中心)課程委員會 112-2 第2次系課程會議 ✓通過(113年5月29日) 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

說明：

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：(開課教師填寫)						
為讓大學社會責任 (University Social Responsibility, USR) 落實於校務發展中，擬透過本課程，協助師生在洞察、詮釋及參與真實問題過程中，整合相關知識、技術與資源，探索區域或在地特色發展所需或未來願景，強化在地連結，促進創新知識的運用與擴散，帶動地方成長動能。						
日期/時間	地點	微學分課程學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/09/20 13:00-14:50	I405教室	系列一、探索地方創『痛』與創『生』 1.『台灣尚青』入綠色旅遊	蔡政融 本校專任教師 【食品保健系】/業師:何立德老師	演講	本單元課程共計2小時，將提供作業進行評量。	2
113/09/27 13:00-14:50	I405教室	2.『生態廚師』產地食材推薦 3.『海青應援』的海洋生力軍	陳柏瑋 本校專案教師 【食品保健系】/業師:游淳甯老師	演講	本單元課程共計2小時，以上課狀況進行評量。	2
113/10/04 13:00-14:50	I405教室	4.端看日本『地域活化』の限界集落	蔡政融 本校專任教師 【食品保健系】/業師:何立德老師	演講	本單元課程共計2小時，將提供作業進行評量。	2
113/10/11 13:00-15:50	各參訪地點	5.移地課程觀摩-海之曲線(戶外) -養殖活化之漁玩體驗活動 -農村廚房之手作料理 -隱藏版的漁業知識(觀光工廠)	陳柏瑋 本校專案教師 【食品保健系】/業師:何立德、李意娟、游淳甯、林亭宜老師	參訪	本單元課程共計3小時，將提供參訪心得等作業進行評量。	3
113/10/18 13:00-14:50	I405教室	系列二:食物課程-產地到餐桌的距離 6.原料、添加物與食材本色 7.食品營養與保鮮	蔡政融 本校專任教師 【食品保健系】	授課	本單元課程共計2小時，以上課狀況進行評量。	2
113/10/25 13:00-14:50	B201 烘焙教室	8.米麵包の口感密碼	胡淑慧 本校專任教師 【食品保健系】	實作研習	本單元課程共計2小時，將提供成品進行評量。	2

113/11/01 13:00-14:50	K101 食品加工場	9.當食材本人遇上 義式冰淇淋	蔡政融 本校專任教師 【食品保健系】	實作研習	本單元課程 共計2小時， 將提供成品 進行評量	2
113/11/08 13:00-15:50	各參訪地點	10.移地課程觀摩 (北海岸-大屯山的 浪漫產業)(戶外) -三芝青年工作培力 站 -三芝芝柏藝術村之 空屋活化 -探訪牧蜂農場的養 蜂人家	蔡政融 本校專任教師 【食品保健系】/業師:何 立德、游淳 甯、林亭宜老 師	參訪	本單元課程 共計3小時， 將提供參訪 心得等作業 進行評量。	3
核計： <u>18</u> 小時/ <u>1.0</u> 學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：食品保健系

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	大學生視角之下鄉創業學	蔡政融、陳柏瑋、胡淑慧	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。

# 德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

附件23

## 113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年6月1日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/ 所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
夢想起飛·幼保之光培 育營	龔美娟/幼兒保育系	113年9月4日起至113年9月6日 09時20分至15時50分(暫定)	18	1
修課對象：	日間部日四技新生(113學年度)			
課程/活動型態：講座、PBL、參訪、討論與分享、實作 透過參加幼兒發展講座、網路資料收集、參訪本校附屬幼兒園、討論與分享及多元實作課程，深入了解幼兒保育體系的基礎入門課程。本課程將全面探討幼保領域的未來願景與職涯展望，幫助新生建立堅實的基礎，為成為優質的幼兒教育工作者做好準備。這不僅是一次學習的旅程，更是邁向理想與使命的開始。				
申請教師(簽章)： 		申請人(所屬單位)E-Mail：jufei2010@gmail.com		
		連絡電話：(O)02-24372093#249 手機：0921369235		
承辦人： 	系(科)中心主任： 	系科(中心)課程委員會 ■通過(113年6月4日112學年度第2學期第4次幼兒保育系系課程會議審議通過) 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

**說明：**

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：講座、PBL、參訪、討論與分享、實作 透過參加幼兒發展講座、網路資料收集、參訪本校附屬幼兒園、討論與分享及多元實作課程，深入了解幼兒保育的基礎入門課程。本課程將全面探討幼保領域的未來願景與職涯展望，幫助新生建立堅實的基礎，為成為優質的幼兒教育工作者做好準備。這不僅是一次學習的旅程，更是邁向理想與使命的開始。						
日期/時間 (暫定)	地點 (暫定)	微學分課程 學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/09/04 09:20-12:10	B105教室	幼保領域的未來願景與職涯展望:我的未來不是夢	龔美娟 本校專任教師 【幼兒保育系】	講座	本單元課程共計3小時。	3
113/09/04 13:00-15:50	B105教室	成為幼保人的使命：藉由收集社會變遷下的幼兒相關時事進行重建依附關係的使命感培育	龔美娟 本校專任教師 【幼兒保育系】	PBL (Project-Based Learning)	本單元課程共計3小時，以收集之虐兒事件/特殊境遇真實報導進行評量。	3
113/09/05 09:20-12:10	德育幼兒園	參訪本校附屬幼兒園	龔美娟 本校專任教師 【幼兒保育系】	參訪	本單元課程共計3小時，將提供作業進行評量。	3
113/09/05 13:00-15:50	B105教室	將幼兒園參訪的所見所聞記錄在參訪觀察學習單上，進行討論與參訪心得分享	龔美娟 本校專任教師 【幼兒保育系】	討論與分享	本單元課程共計3小時，以幼兒園參訪觀察學習單進行評量	3
113/09/06 09:20-12:10	保母教室	愛的傳遞：懷孕體驗、娃娃沐浴與泡奶實踐課	龔美娟 本校專任教師 【幼兒保育系】	實作	本單元課程共計3小時	3
113/09/06 13:00-15:50	B105教室	點燃自己心中的幼保之光：手做祈福娃娃陪伴與開啟自己的幼保學習之路。製作志願卡，期許自己即將展開的大學幼保之路	龔美娟 本校專任教師 【幼兒保育系】	實作	本單元課程共計3小時，以手作祈福娃娃與志願卡進行評量	3
合計：18小時/1學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：幼兒保育系

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	"夢想起飛·幼保之光培育營"	龔美娟	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。

德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

附件24

113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年6月5日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
餐飲實務(A)	應敏貞、何偉琛、江志民、李家成、郭品岑、陳宇凡 /餐旅廚藝管理系	113年9月9日起至113年9月11日 08時20分至15時50分	18	1
修課對象：	日間部四技學生			
課程/活動型態：理論實作研習營 藉由講授互動、影片教學與實作訓練，協助學生學習餐飲實務之微課程。				
申請教師(簽章)： 		申請人(所屬單位)E-Mail： sandra1225@ems.dyhu.edu.tw		
		連絡電話：2437-2093 #261 手機：		
承辦人： 	系(科)中心主任： 	系科(中心)課程委員會 ✓ 通過 經112學年度第2學期第6次系課程委員會議(113.05.29) 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

說明：

- 申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。



附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：(開課教師填寫) 藉由講授互動、影片教學與實作訓練，協助學生學習餐飲實務之微課程。						
日期/時間	地點	微學分課程 學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/09/09 8:20-10:10	K301	國際禮儀	應敏貞	理論研習營	本單元課程 共計2小時， 以上課狀況 進行評量。	2
113/09/9 10:20-12:10 13:00-14:50	K306	中餐烹調	李家成	實作研習營	本單元課程 共計4小時， 以實際操作 進行評量。	4
113/09/10 8:20-10:10	K301	餐飲安全	何偉琛	理論研習營	本單元課程 共計2小時， 以上課狀況 進行評量。	2
113/09/10 10:20-12:10 13:00-14:50	K202	西點烘焙	郭品岑	實作研習營	本單元課程 共計4小時， 以實際操作 進行評量。	4
113/09/11 8:20-10:10	K301	餐旅資訊	江志民	理論研習營	本單元課程 共計2小時， 以上課狀況 進行評量。	2
113/09/11 10:20-12:10 13:00-14:50	K301	飲料調製	陳宇凡	實作研習營	本單元課程 共計4小時， 以實際操作 進行評量。	4
核計：18小時/1學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

# 德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

## 113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年5月29日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
餐飲實務(B)	翁銜穗、劉東春、曾瓊慧、曾志昌、李佳容、李宗家、張琇瑩、陳志旻 /餐旅廚藝管理系	113年10月9日起至113年11月13日 13時00分至16時00分	18	1
修課對象：	日間部四技學生			
課程/活動型態：理論實作研習營 藉由講授互動、影片教學與實作訓練，協助學生學習餐飲實務之微課程。				
申請教師(簽章)： 		申請人(所屬單位)E-Mail： sandra1225@ems.dyhu.edu.tw 連絡電話：2437-2093#261 手機：		
承辦人： 	系(科)中心主任： 	系科(中心)課程委員會 ✓ 通過 經113學年度第2學期第6次系課程委員會議(113.05.29) 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

說明：

- 申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：(開課教師填寫) 藉由講授互動、影片教學與實作訓練，協助學生學習餐飲實務之微課程。						
日期/時間	地點	微學分課程 學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/10/09 13:00-16:00	K301	採購管理	翁銜穗	理論研習營	本單元課程 共計2小時， 以上課狀況 進行評量。	3
113/10/16 13:00-16:00	K302	西餐烹調	曾志昌	實作研習營	本單元課程 共計4小時， 以實際操作 進行評量。	3
113/10/23 13:00-16:00	K301	餐飲管理	李宗家	理論研習營	本單元課程 共計2小時， 以上課狀況 進行評量。	3
113/10/30 13:00-16:00	K206	中式點心製作	李佳容	實作研習營	本單元課程 共計4小時， 以實際操作 進行評量。	3
113/11/06 13:00-16:00	K301	營養學	曾瓊慧	理論研習營	本單元課程 共計2小時， 以上課狀況 進行評量。	3
113/11/13 13:00-16:00	K301	旅館管理 餐飲服務	劉東春/張琇瑩/陳 志旻	實作研習營	本單元課程 共計4小時， 以實際操作 進行評量。	3
核計：18小時/1學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：餐旅廚藝管理系

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	餐飲實務(A)	應敏貞、何偉 琛、江志民、李 家成、郭品岑、 陳宇凡	1	18
113-1	餐飲實務(B)	翁銜穗、劉東 春、曾瓊慧、曾 志昌、李佳容、 李宗家、張琇 瑩、陳志旻	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。

德育學校財團法人德育護理健康學院微學分課程申請表

附件25

113 學年度 第 1 學期

申請日期：113年6月1日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
休閒遊憩	李玉麟、周佳雯/觀光 休閒與健康系	113年9月9日起至113年9月19日 8時20分至16時50分	18	1
修課對象：	日間部各學制 四技 觀光健康系 (113學年度新生)			
課程/活動型態：課程教學及產業參訪  進行休閒遊憩介紹，同時帶領學生實地體驗遊憩活動與參訪觀光休閒產業。				
申請教師(簽章)：		申請人(所屬單位)E-Mail：cwchou@ems.dyhu.edu.tw		
		連絡電話：(O)2437-2093#290 手機：		
承辦人：	系(科)中心主任：	系科(中心)課程委員會 <input checked="" type="checkbox"/> 通過 112-2 第5次系課程會議(113.06.04) <input type="checkbox"/> 未通過		
				
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 <input type="checkbox"/> 通過 <input type="checkbox"/> 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 <input type="checkbox"/> 通過 <input type="checkbox"/> 未通過		

說明：

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。

附表2：微學分課程/活動之規劃與設計

教學/活動目標：(開課教師填寫) 帶領學生體驗戶外遊憩活動以及參訪休閒相關產業，可以協助學生認識休閒相關環境，提供學生與相關產業近距離接觸的機會。						
日期/時間	地點	微學分課程 學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/ 活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/09/09 13:00-14:50	I503	休閒遊憩 -休閒產業介紹	周佳雯 本校專任教師 【觀光休閒與健康系】	課程 教學	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	2
113/09/09 15:00-15:50	I503	休閒遊憩 -戶外遊憩介紹	李玉麟 本校專任教師 【觀光休閒與健康系】	課程 教學	本單元課程 共計2小時， 將提供作業 進行評量。	1
113/09/10 08:20-15:50	瑪陵休閒 農業區	休閒遊憩 -休閒產業實 地參訪	周佳雯 本校專任教師 【觀光休閒與健康系】	參訪	本單元課程 共計7小時， 體驗與反思	7
113/09/19 08:20-16:50	萬里 頭前溪	休閒遊憩 -戶外溯溪體 驗	李玉麟 本校專任教師 【觀光休閒與健康系】	實作 研習 營	本單元課程 共計8小時， 體驗與反思	8
核計：18小時/1學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以9小時為1個單位，每單位0.5學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：觀光休閒與健康系

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	休閒遊憩	李玉麟、周佳雯	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。

113 學年度第 1 學期

申請日期：113年5月29日

附表1：基本資料(開課教師填寫)

微學分課程名稱 /活動主題名稱	申請教師/ 所屬單位	執行日期/時間	課程 時數 (9/18)	學分數 (0.5/1)
高齡世界之探險 老化與抗老化	陳雪芬/高福系	113年9月10日起至113年9月11日 (9月10日09:20-15:50, 9月11日09:20-12:10)	9.18	0.5 1
修課對象：	張正芬 新生銜接課程	張正芬	張正芬	張正芬
課程/活動型態：演講				
藉由課堂講解、影片欣賞與互動討論等方式，讓高福系大一新生從科學的角度認識老化過程，期進一步從日常生活中預防或減緩隨年齡而增加之疾病和生理變化，以維護身心健康。				
申請教師(簽章)：	陳雪芬 / 張正芬 113/5/29	申請人(所屬單位)E-Mail：sfchen@ems.dyhu.edu.tw		
		連絡電話：(O)分機234 手機：0921014024		
承辦人： 書記吳秋桂 113.6.03	系(科)中心主任： 高齡照顧福祉系主任張正芬 113.6.03	系科(中心)課程委員會(112-2第四次系課推會議) 113.05.29 ✓通過 未通過		
承辦人：	課務組長：	校級課程委員會 通過 未通過		
承辦人：	教務長：	教務會議 通過 未通過		

說明：

- 1.申請期限：需於課程或活動正式開始前一個學期提出申請，經由系科(中心)課程委員會審議通過後送校課程委員會及教務會議審查後，將電子檔及紙本各乙份送至系科(中心)確認後開課。
- 2.課程/活動型態：演講、研習營、工作坊、展演、實作、實驗、參訪、數位課程(網路教學)或模擬競賽等方式進行之學習活動。
- 3.請附上課程/活動規劃詳細時程(附表二)，方便審核時數計算。
- 4.微學分課程非將一般正式課程拆解授課，亦不可與學校既有課程重複認證。



**附表2：微學分課程/活動之規劃與設計**

教學/活動目標：						
1.根據醫學、營養、生化、物理、生物學等基礎科學，瞭解老化或衰老的歷程。 2.從科學的角度認識老化過程，期進一步從日常生活中的食衣住行預防或減緩隨年齡而增加之疾病和生理變化，以維護健康，延長人類生命。 3.本課程旨在強調研究老化的重要性，並介紹當前在膳食營養及生物遺傳學方面對老化知識，包括抗老化的方法、老化的模型和理論；也透過膳食實作及身體組成檢測預防老化。						
日期/時間	地點	微學分課程學習內容	授課教師/ 活動負責人	課程/活動 型態 (依表1)	檢核方式	課程 時數
113/09/09 9:20-12:10	I409教室	認識老化與老化研究歷程	陳雪芬 本校專任教師 【高福系】	課堂講解、影片欣賞與互動討論	本單元課程共計3小時，將進行學習評量。	3
113/09/09 13:00-15:50	I409教室	老化理論與應用	陳雪芬 本校專任教師 【高福系】	課堂講解、影片欣賞與互動討論	本單元課程共計3小時，將進行學習評量。	3
113/9/10 9:20-12:10	I409教室	抗老化的發展	陳雪芬 本校專任教師 【高福系】	課堂講解、影片欣賞與互動討論	本單元課程共計3小時，將進行學習評量。	3
113/09/10 13:00-15:50	I411-1教室	五色蔬果汁製作	張正芬 本校專任教師 【高福系】	課堂講解、實務操作	本單元課程共計3小時，將進行學習評量。	3
113/09/11 9:20-12:10	I409教室	疾病營養概論	張正芬 本校專任教師 【高福系】	課堂講解、影片欣賞與互動討論	本單元課程共計3小時，將進行學習評量。	3
113/09/11 13:00-15:50	I104教室	身體組成檢測	張正芬 本校專任教師 【高福系】	課堂講解、實務操作	本單元課程共計3小時，將進行學習評量。	3
核計：_18小時/1.0學分						

備註：

- 1.課程/活動型態須對應附表1。
- 2.開課以18小時為1個單位，每單位1.0學分。
- 3.請檢附活動企劃書等補充資料。

附表 3：微學分課程開課清單

德育學校財團法人德育護理健康學院

113學年度微學分課程開課清單

開課單位：高齡照顧福祉系

學期	課程名稱	授課教師	學分數	上課時數
113-1	高齡世界之探索	陳雪芬 張正芬	1	18

註：請開課單位於開學前將微學分開課清單公告於各教學單位網站，以利學生選課及畢業學分審查。

德育學校財團法人德育護理健康學院  
112 學年度第 2 學期第 2 次臨時課程委員會簽到單

時 間	113 年 6 月 19 日(星期三) 下午 13:00	地 點	志平樓 4 樓國際會議廳					
主 席	周錦梅教務長	紀 錄	高儷芳					
出席人員								
教 務 部 主 任	周錦梅	研 發 處 處 長 推 廣 教 育 中 心 主 任	/					
圖資中心中心主任	王淑玲	通 識 教 育 中 心 主 任	顏序					
健 管 所 所 長	吳文A	護 理 系 主 任	劉敏					
食 保 系 主 任	王淑玲	幼 保 系 主 任	王淑玲代					
美 設 系 主 任	邱香娟	餐 廚 系 主 任	王淑玲					
觀 健 系 主 任	萬建培	高 福 系 主 任	王淑玲					
口 衛 系 主 任	王淑玲	課 務 組 組 長	高儷芳					
註 冊 組 組 長	王月美	教 學 服 務 組 組 長	王淑玲					
進 修 部 課 務 組 主 任	王可儀	進 修 部 課 務 組 員	四維詩涵					
學 生 代 表	/		/					
請 假 人 員	劉宗綸. 陳映璇 蔡政融		應 到	20 人	實 到	17 人	缺 席	3 人